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3 הקדמה

מי יודע מה מצבם האמיתי של בעלי חיים בישראל?

הציבורית  המודעות  את  להעלות  היא  ב-1986  נוסדה  מאז  לחיות  לחיות  תנו  עמותת  דגלה  על  שחרטה  המטרות  אחת 
לחשיבות זכויות בעלי החיים ולמניעת התעללות בהם.

בעשרות שנים של פעילות למען בעלי חיים, בשטח ואל מול הרשויות, נוכחנו לדעת כי קיימות עמימות ודיסאינפורמציה 
בכל הנוגע למצבם. למעשה, אין כיום אף מסמך רשמי שמרכז נתונים מאומתים על יחסה של החברה הישראלית 

לבעלי החיים, לא על אכיפת החוק, ולא על דאגה לרווחתם ובהגנה על חייהם של בעלי החיים.

לפיכך הדו"ח שאתם אוחזים בידכם הוא ראשון מסוגו. בעבודה מאומצת וממושכת מול הרשויות, ריכזה המחלקה המשפטית 
של העמותה נתונים המציגים תמונת מצב כוללת על מצב בעלי החיים בישראל.

בשנים האחרונות אספנו נתונים ממאות רשויות מקומיות, משרדי ממשלה, תאגידים וגופים ציבוריים, באמצעות בקשות 
חופש מידע, שאילתות והליכים משפטיים. אותם ניתחנו וריכזנו לידי מסמך המאגד את כל המידע שיש בידינו כיום בנושא.

מטרתנו היא להנגיש לציבור את הידע שאספנו ולהביא אותו למודעות הציבורית.

לצערנו, מסקנות הדו"ח לא מעודדות, בלשון המעטה. תמונת המצב עגומה כמעט בכל תחום: אכיפת חוקי המגן על בעלי 
חיים, בראשם חוק צער בעלי חיים, כמעט ולא קיימת; מספריהם של חיות הבר והכלבים שנורים על ידי הרשויות או בחסותן 
וללא תוכנית של ממש; אפלה ומסתורין  ניצול התקציבים הייעודיים לבעלי חיים נעשה באופן חלקי  מרקיעים שחקים; 
ושיתוף של  ללא שקיפות  במחשכים,  נעשים  הליכים   - כללי  ובאופן  בארץ.  חיים  בבעלי  הניסויים  כל תחום  אופפים את 

הציבור, על ידי גופים המצויים בניגוד עניינים ביחס להגנה על בעלי חיים, כמו משרד החקלאות.

הגיע הזמן שנתחיל להסתכל למציאות ולבעלי החיים בעיניים ונמדוד את היחס שלנו אליהם כחברה. אנחנו מקוות שהדו"ח 
המהפכני ייצר מקור מידע אמין ומדויק, לטובת מקבלי ההחלטות בישראל וכל מי שבעלי החיים חשובים לו על מנת להביא 

למהפכה הכל כך נדרשת למען בעלי חיים.

מהטמה גנדי אמר: "גדולתה של אומה וקדמתה המוסרית נמדדות לא רק ביחסה לבני אדם, אלא גם על-פי האופן 
שבו היא מתייחסת לבעלי החיים שבתוכה".

שלכן ושלהם,
אתי אלטמן, מייסדת תנו לחיות לחיות

יעל ארקין, מנכ"ל תנו לחיות לחיות 



4 מבוא

העיסוק של המדינה ורשויותיה, וגם של הרשויות המקומיות, עם בעלי חיים, הוא עיסוק יומיומי ומגוון: מפעולות פיקוח על 
תנאי החזקה ועד אישור ניסויים וירי חי בבעלי חיים, מכלבים משוטטים ועד בעלי חיים במשקים החקלאיים המתועשים.

"תנו לחיות לחיות" עוקבת ופועלת בכל התחומים הנוגעים לשמירה על בעלי חיים, על רווחתם, על חייהם ועל בריאותם. 
במסגרת העבודה המתמידה הזאת, מגיע לידי העמותה מידע רב הנוגע לטיפול ולפיקוח השוטפים ביחס לבעלי חיים - כלבים 
ובמשקים. חלק מהמידע מגיע אלינו במסגרת פעילות ציבורית  ובעלי חיים במעבדות, בחנויות חיות  בר,  וחתולים, חיות 

ומשפטית שוטפת, וחלק במסגרת בקשות חופש מידע שאנו מגישים לרשויות השונות, והליכים משפטיים ביחס אליהן.

אנו מגישים מאות בקשות חופש מידע בכל שנה, למאות רשויות שונות. בקשות רבות מוגשות למשרד החקלאות, האמון 
על אכיפת חוק צער בעלי חיים ותקנותיו, וכן על הטיפול במחלות בעלי חיים, על ביצוע פקודת הכלבת ועל החוק להסדרת 
הפיקוח על כלבים. בקשות אחרות הנוגעות לחיות בר מוגשות לרשות הטבע והגנים )בקשות הוגשו גם למשרד לביטחון 
פנים בכל הנוגע למתן רישיונות להחזקת נשק לפגיעה בבעלי חיים(. בקשות הנוגעות לניסויים בבעלי חיים מוגשות למשרד 
הבריאות, האמון על תחום הניסויים בבעלי חיים, ובמסגרתו פועלת המועצה לניסויים בבעלי חיים. בקשות הנוגעות לכלביות 
הרשותיות מוגשות הן למשרד החקלאות והן לרשויות המקומיות עצמן. בקשות הנוגעות לטיפול מערכת הביטחון בבעלי 
חיים - בניסויים או במסגרת שימוש בהם בצבא, מוגשות למשרד הביטחון ולצה"ל. בקשות הוגשו גם למועצת החלב ומועצת 
הלול - בכל הנוגע לפעילות פרסומית לקידום צריכת מוצרי חלב ומוצרים מענף הלול, שחשפו גם פרסום לילדים שלא כדין.

במקרים רבים, הרשויות מסרבות למסור את המידע, או פשוט אינן משיבות לפניותינו. במקרים אלו אנו מגישים תלונות 
ליחידת חופש המידע הממשלתית ועתירות לבתי המשפט בדרישה לקבל את המידע.

מול הרשויות  ביחס למצבם של בעלי החיים אל  בידינו  ביותר המצוי  כולל סקירה מקיפה של המידע המעודכן  זה  דו"ח 
בישראל - מידע מהליכים, פרסומים ובקשות חופש מידע. המידע אינו קיים באופן מסודר אצל רוב הרשויות, וניתוחו דורש 
סידור והצלבת נתונים מרשויות שונות, ולא פעם מאותה רשות עצמה. למעשה - המידע שבידינו והניתוח שלו משרטטים 

את התמונה המקיפה ביותר הקיימת ביחס לנושאים הקשורים ליחסן של הרשויות לבעלי החיים בישראל.

אנו מקווים שדו"ח זה יוכל לתת רקע למתעניינים ביחס לסוגיות המרכזיות הנוגעות לטיפול הרשויות בבעלי חיים, ומבקשים 
להודות למי שהוביל את כתיבת הדו"ח ועסק במלאכת האיסוף והניתוח:

עו"ד ארז וול ועו"ד תמר מאיו, המחלקה המשפטית, תנו לחיות לחיות
מר רן וינר, איסוף מידע מגופים בינלאומיים וסקירה עולמית

עובדי, מתנדבי ותומכי העמותה אשר מאפשרים לנו יום יום לעשות את מה שצריך למען בעלי החיים בישראל.



5 בפתח הדברים: התוכנית הלאומית להגנת בעלי חיים

התוכנית הלאומית שאנו מקדמים להגנת בעלי חיים היא יוזמה שתאפשר שיתוף פעולה בין כלל משרדי הממשלה, על מנת 
להסדיר, להבטיח ולהגן על מעמדם של בעלי חיים בישראל וליצור, הלכה למעשה, שינוי מהותי בשטח, בפרט באזורים לא 

עירוניים שבהם מצב בעלי החיים בכי רע.

לכל אחד ממשרדי הממשלה זווית ייחודית משלו כשהמכלול מייצר אפקט המשפיע בצורה משמעותית על כל השרשרת 
הרלוונטית לבעלי חיים ולהגנה עליהם: מצבם הפיזי, יכולתם של עמותות וארגוני מגזר שלישי לסייע בעיקר לבעלי חיים 
יצירת מקומות פנויים  יומיומי(,  )ובכך להפחית את מספר בעלי החיים הנמצאים במצוקה על בסיס  הנמצאים במצוקה 
בכלביות ובהסגרים העירוניים וכתוצאה מכך להביא לצמצום ההמתה, הובלת מהלך לאומי של עיקור וסירוס כלבים וחתולי 
קהילה על מנת לצמצם משמעותית את מספרם בטווח הרחוק ולהפחית עלויות עירוניות, אכיפה מוגברת של חוקי ההגנה 
הלאומית  ההוצאה  של  והפחתה משמעותית  המקומיות  והרשויות  המדינה  בהכנסות  לעלייה  תוביל  שגם  חיים  בעלי  על 

בנושא זה, ועוד. 

מדי שנה משקיעה מדינת ישראל סכומי עתק בהתמודדות עם הנזקים וההשלכות של היעדר מדיניות מסודרת בנושא בעלי 
גם משרדי ממשלה  נדרשים  בעלי-חיים, אך במקביל  מגיע ממשרד החקלאות האמון על חוק צער  עיקר התקציב  חיים. 
אחרים, גופים לאומיים ורשויות מקומיות להוציא מיליוני שקלים שניתן היה לחסוך אילו היו מתכננים את הפעילות באופן 

הממקד את ההשקעה הכספית במהלכים אשר יתרמו וייטיבו עם בעלי החיים ועם בני האדם מתוך ראייה ארוכת טווח.

אנו סבורים כי שיתוף פעולה מעין זה המוצג בתוכנית זו, ודאי כאשר כל אחד ממשרדי הממשלה נדרש לפעולות קטנות 
ונקודתיות, יוכל להוות דוגמה ומופת בינלאומיים להתמודדות מדינה עם סוגיות הנוגעות לבעלי חיים, ולחולל שינוי 
יזמנו בשיתוף המשרד  עצום לטובה בחייהם של מאות אלפי בעלי חיים הנמצאים במצוקה יומיומית. כך, למשל, 
לביטחון פנים פרויקט שיקום הדדי בכלא חרמון – מיזם ראשון מסוגו בישראל המחבר בין כלבים נטושים לבין אסירים 
בכלא חרמון. הכלבים עוברים תהליך אילוף מלא על ידי האסירים בהדרכת מאלפת מקצועית על מנת לסייע בשיקומם הפיזי 
והרגשי, והאסירים לומדים את מקצוע האילוף, רוכשים הרגלים תעסוקתיים ומקבלים מקום לבטא רגשות וחוויות. זוהי 
חוויה משמעותית ביותר עבורם המועילה לתהליך שיקום האסיר. לאחר תהליך האילוף, הכלבים מוצעים לאימוץ ועוברים 

למשפחתם החדשה. 

יוזמות בשיתוף משרדי הממשלה השונים כמו - קידום תזונה מהצומח בשיתוף  התוכנית הלאומית מבקשת לקדם שלל 
משרד הבריאות, תוכנית חינוכית המקדמת חמלה כלפי בעלי חיים בשיתוף משרד החינוך, השתלמויות לשופטים בנושא 
התוכנית מבוססת על תפיסה הוליסטית בנוגע  רבות.  נוספות  ויוזמות  חיים בשיתוף משרד המשפטים,  בעלי  זכויות 
למקומם של בעלי החיים בעולם - כחלק בלתי נפרד מהחברה ומהסביבה. האינטרסים של בעלי החיים השונים צריכים 

להיתפס כהכרחיים בבחינת המדיניות בכל נושא רלוונטי - מתזונה ועד תכנון ובנייה, ממחקר מדעי ועד משבר האקלים.



6 חלק א' - כללי 

ניצול תקציב משרד החקלאות לקידום ההגנה על בעלי חיים

לאורך השנים שחלפו מאז חיקוקו של חוק צער בעלי חיים בשנת 1994, נמנע משרד החקלאות מתקצוב של ממש לתחום 
צער בעלי חיים. כך, למשל, בשנת 2014, דיווח המשרד לכנסת על הוצאה שנתית של 1.6 מיליון ₪ בתחום צער בעלי חיים. 
לחילוץ  הוקצו  50 אלף ₪  בהם.  ולטיפול  וחמורים  סוסים  לחילוץ  הוקצה  מיליון ₪(   1.5( כל הסכום  כמעט  הדיווח  לפי 

ולשיקום כלבים ו-50 אלף ₪ לחילוץ כלבים מסוכנים. נושאים אחרים לא תוקצבו.

לשם השוואה, המשרד להגנת הסביבה הקצה בשנים האחרונות לנושא, מתוך תקציב המשרד, כ-6 מיליון ₪ מדי שנה.

בשל כך, במסגרת החלטת ממשלה 833 הוקצו 6.6 מיליון ש"ח לתגבור פעילות משרד החקלאות בתחום צער בעלי חיים, 
אלא שתקציב זה מנוצל באופן חלקי:

במסמך שהוגש לממשלה טוען משרד החקלאות ש"הוקצו כספים למטרות הבאות: תמיכה בהקמת כלביות רשות, חילוץ 
בעלי-חיים, הקמת מתקן בשירותים הווטרינרים לחילוץ חיות משק קטנות, פרסום והסברה, קורסי הכשרה".

מידע זה אינו עולה בקנה אחד עם נתונים שקיבלה עמותת תנו לחיות לחיות ממשרד החקלאות בעקבות בקשה שהגישה 
בו עשה המשרד  זו קיבלה תנו לחיות לחיות טבלת אקסל המפרטת את האופן  לפי חוק חופש המידע. בעקבות בקשה 
שימוש בתקציב על פי החלטת הממשלה בשנים 2016 ו-2017. משרד החקלאות מסר כי חלק מתקציבי 2016 מומשו מאוחר 
)כלומר נדחו ל-2017(. עם זאת הסכום שהוצא, לפי הטבלה, בשתי השנים יחד, מגיע ל-13.29 מיליון ₪ - בקירוב פעמיים 

הסכום השנתי של 6.6 מיליון ₪ כנדרש על פי החלטת הממשלה.

אולם עיון בטבלה מלמד, שמדובר בריכוז של הוצאות מסעיפים שונים, אשר רוכזו בטבלה עד שעלה בידי משרד החקלאות 
להגיע לסכום שנקבע בהחלטת הממשלה. בניכוי הוצאות שעניינן סעיפי תקציב אחרים, מתברר שההוצאה הממשית על 
נושא צער בעלי חיים עמדה על 1.43 מיליון ₪ בשנה בלבד – פחות מההוצאה השנתית עליה הצהיר משרד החקלאות 
בשנת 2014. הנושא היחיד אשר תוגבר במסגרת התקציב שבהחלטת הממשלה הוא התקציב להקמת כלביות חדשות – 
בתחום זה הושקעו כמעט 5 מיליון ₪ בתוך שנתיים. "הקמה ושיפוץ של כלביות" הוא רק אחד משמונה נושאים המובאים 
בהחלטת הממשלה ברשימה פתוחה של נושאים עליהם ניתן להוציא את התקציב הנוסף. מבין נושאים אלו, הקמת כלביות 
ושיפוצן היא נושא חריג, שכן הכלביות משרתות תכליות שאינן נוגעות רק לצער בעלי חיים: קידום בריאות הציבור ומניעת 
מטרדים, ופועלות בהתאם לחיקוקים אחרים עליהם מופקד משרד החקלאות והרשויות המקומיות )פקודת הכלבת והחוק 
להסדרת הפיקוח על כלבים(.  המשרד בחר, אם כן, להקצות את חלק הארי של התקציב המיועד להגנת בעלי חיים, 

על מנת לקדם נושאים אחרים המצויים באחריותו.

עיון באופן הקצאת התקציב מכוח החלטה 833 בשנים 2018-2019 מראה כי ההוצאה המרכזית היא על מימון החזקת בעלי 
חיים ב"מתקנים מוגנים" – מקומות הקבועים בחוק להחזקת בעלי חיים שנתפסו בעקבות חשד לעבירות צער בעלי חיים. 

למרות שהחוק מאפשר את גביית עלויות ההחזקה במתקנים הללו מהבעלים מהם נתפסו בעלי החיים, 
אותם בעלים שהחזיקו את בעלי החיים בתנאי הזנחה והתעללות – על פי משרד החקלאות עצמו, 

גבייה כזאת כמעט ולא נעשית, ומדיניות זו נבחנה מחדש לאחרונה רק בעקבות פנייה שלנו. יתרה 
מכך, כמדיניות הגבייה איננה מתבצעת דווקא במקרים בהם בעלי החיים אינם מוחזרים לבעלים. 

פניית "תנו לחיות לחיות" בנושא זה בדרישה שתקציבי ההחזקה ייגבו מהעבריינים ולא מהתקציב
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שנועד לשרת את בעלי החיים זכתה למענה רק לאחרונה, לאחר ארבעה חודשים, ונמסר לה על ידי אגף רווחת בעלי חיים 
במשרד החקלאות כי מדיניות אי-הגבייה שונתה. האגף גם ביקש להבהיר, כי היעדר הגבייה בעבר לא היווה "מדיניות", אלא 

מצב בשטח שנבע מ"קשיים ובעיות טכניים". טרם ניתן לדעת מה תוצאות הודעה זו של האגף בשטח.

בשנת 2020, פחות מ-1% מהתקציב הוקצה לפעולות של קידום פיקוח ואכיפה.

בצד זאת, אגף רווחת בעלי חיים יזם שתי פעולות שונות שנועדו לניצול התקציב באופן שאינו מקדם את מטרתו המקורית 
ופניות של עמותת "תנו לחיות  נבלמו בעקבות הביקורת הציבורית  של התקציב, מניעת צער בעלי חיים. שתי הפעולות 
לחיות" ושל עמותת "אנימלס" בנושא. במקרה אחד, האגף ביקש לממן מחקר שבו נבחנה החזקת תרנגולים בתעשיית 
הבשר בכלובים )בניגוד להחזקה בלולים ללא כלובים, כפי שנהוג בתעשיית הבשר כיום(, על ידי התקציב שנועד לקידום 
מומן חלקו הראשון של המחקר ממקור  כבדה,  ציבורית  ביקורת  לבסוף, לאחר   .833 לפי החלטה  חיים  בעלי  תחום צער 
תקציבי אחר, ולאחר מכן בוטל חלקו השני לגמרי. במקרה אחר, פורסם קול קורא שהציע לממן עלויות לסירוס כימי של 
חזרזירים בתעשיית הבשר, מכוח התקציב שניתן לפי החלטה 833. כפי שיוסבר בהמשך, מדובר בהליך שעלותו למגדלים 
נמוכה במיוחד, והוא אף רווחי יותר מסירוס כירורגי ללא הרדמה. כלומר: תחת הוצאת הפרקטיקה האכזרית של סירוס 
כירורגי מחוץ לחוק - ביקש המשרד לממן את תעשיית בשר החזיר מכוח תקציב 833. גם צעד זה נבלם לאחר ביקורת 

ציבורית.

לאחרונה, ורק לאחר הגשת תלונה ליחידה הממשלתית לחופש המידע, התקבל מענה נוסף ביחס לניצול תקציב זה. אל 
גביית ההוצאות  גדולים למימון החזקתם של בעלי חיים שהוחרמו במתקנים מוגנים )ללא  המגמה של הוצאות סכומים 
מהמזניחים והמתעללים מהם הוחרמו בעלי החיים( - אליו הוקצו כ-4 מיליון ש"ח, נוספו סעיפי מחקרים בגובה של כ-2 
מיליון ש"ח. לא ברור באילו מחקרים מדובר, אולם בהתחשב בניסויים שבהם תמך אגף רווחת בעלי חיים בעבר )כגון בחינת 
החזקת התרנגולים בתעשיית הבשר בלולי כלובים( ניתן להניח שלפחות חלק מהתקציב שנועד להגנת בעלי חיים משמש 

למחקרים שנועדו לקדם את תעשיית המזון מן החי. לצד זאת, למדנו לאחרונה שאגף רווחת בעלי 
חיים מתכוון להפסיק ולהקצות תקציבים לטיפול רפואי בבעלי חיים עזובים בבית החולים הווטרינרי.

יש לציין ש"הקול הקורא" קרא לתמיכה במחקרים לקידום רווחת בעלי חיים, וכן לקידום תחליפים 
למזון מן החי. 
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פיקוח ואכיפה לפי חוק צער בעלי חיים

מובנה:  בקושי  חקיקתו,  מאז  מצוי,  תשנ"ד-1994  חיים(,  בעלי  על  )הגנה  חיים  בעלי  צער  חוק  של  והאכיפה  הפיקוח 
החוק  לאכיפת  הנוגע  בכל  מובנה  עניינים  מניגוד  הסובל  החקלאות,  למשרד  ניתנו  חיים  בעלי  צער  חוק  לפי  הסמכויות 
במשקים החקלאיים. ואכן - כמעט כל קידום של נושא ההגנה על בעלי חיים בעבר התבצע בעקבות הליכים משפטיים, 
ובניגוד לעמדתו הראשונית של המשרד. כך בעניין פיטום האווזים שנאסר בניגוד לעמדת המשרד, וכך בעניין התקנתן של 
תקנות צער בעלי חיים השונות, כמו תקנות הובלת בהמות ותקנות החזקת חזירים, אשר הותקנו בעקבות מאבקים ציבוריים 

והליכים משפטיים בבג"ץ.

החלטת ממשלה מספר 833 מדצמבר 2015 קבעה מספר צעדים שעל גורמי האכיפה, ובראשם משרד החקלאות, לנקוט לשם 
קידום רווחתם של בעלי החיים בישראל. ביניהם גיבוש של תקנות צער בעלי חיים שונות, ייחוד מפקחים ותובעים לענייני 

צער בעלי חיים ועוד. מיעוט מפעולות אלו ננקטו בפועל, ועל כשלי האכיפה באופן נרחב עמדנו במסגרות ודוחות שונים.1 

לחיות  "תנו  לידי  שהגיע  מידע  גם 
חמורים  כשלים  על  מצביע  לחיות" 
ביחס  עליו.  ובפיקוח  החוק  באכיפת 
הפיקוח  כמו   - ספציפיות  לסוגיות 
 - חי  פינות  ועל  חקלאיים  משקים  על 

נתייחס בהרחבה בהמשך.

הכלליות:  האכיפה  לפעולות  ביחס 
היזומות,  הביקורות  מיעוט  מלבד 
דיווחי המשרד מלמדים על תת-אכיפה 
העומד  המרכזי  הכלי  משמעותית. 
עבריינים  הרתעת  לשם  המשרד  בידי 
קנסות   - מינהליים  קנסות  הטלת  הוא 
ביחס  מיידי  באופן  להינתן  שיכולים 
לרשימה ארוכה של עבירות על התקנות. 
חיים  בעלי  להחזקת  ביחס  לדוגמה  כך 
ללא  מסתור,  מקומות  ללא  בצפיפות, 
טיפול  מניעת  תוך  או  נקיים  ומזון  מים 
רפואי כנדרש. בהתאם לכך, החוק מונה 
מאות עבירות מינהליות לפי חוק צער 
שנה  שמדי  אלא  ותקנותיו.  חיים  בעלי 
בלבד,  קנסות  עשרות  כמה  מוטלים 

וחלקם הגדול כלל אינו נגבה.

 1דו"ח משותף עם עמותת אנימלס הועבר לוועדה הבינמשרדית לנושא סמכויות האכיפה של חוק צער בעלי חיים ב-2021.



9 המשך  חלק א' - כללי 

להלן נתוני האכיפה של חוק צער בעלי חיים שקיבלה עמותת "תנו לחיות לחיות" ממשרד החקלאות במסגרת בקשות חופש 
מידע: 

בפועל, תלונות המופנות למוקד משרד החקלאות זוכות לטיפול חלקי, לכל היותר. פניות צער בעלי חיים רבות כלל אינן 
מטופלות, או מופנות אל הווטרינרים העובדים ברשויות המקומיות, שלרובם אין כלל סמכויות לפי חוק צער בעלי חיים, 
ולאף אחד מהם אין סמכות להטיל קנס מינהלי. גם מסקנות מביקורות הנערכות במתקנים שונים - משקים חקלאיים, פינות 
חי וכן הלאה - אינן מועברות להמשך חקירה, או להטלת קנס מינהלי. קנסות מינהליים מוטלים רק לאחר קיום חקירה 
בניגוד להנחיות היועץ המשפטי לממשלה לפיהן בעבירות  ולאחר קבלת המלצת מחלקת התביעות של המשרד,  מלאה, 

גלויות ופשוטות יש לתת את הקנס במקום, בדומה לקנסות בנושאים אחרים.

בהתאם לכך, בשנת 2020 הוטלו 117 קנסות מינהליים בלבד על פי חוק צער בעלי חיים. מעתירת חופש מידע שהגישה 
"תנו לחיות לחיות" בנושא עלה שאין תיעוד של סוגי העבירות בגינן ניתנים הקנסות, ורק בעקבות העתירה חויב משרד 
החקלאות לספק את פילוח הקנסות לפי סעיפי העבירה. חמישה חודשים לאחר שניתן פסק הדין, ורק לאחר פנייה נוספת 
של "תנו לחיות לחיות" לבית המשפט התקבל פילוח הקנסות ביחס לשנת 2020 )ביחס לשנת 2021 נאלצה "תנו לחיות 
לחיות" להגיש עתירה נוספת הממתינה לבירור(. מפילוח הקנסות המעטים עולה כי הם ניתנים בעיקרם על החזקה לא 
חקלאית, ובשל עבירות על תקנות צער בעלי חיים להובלת בהמות, ככל הנראה בשל עתירה שהוגשה לבג"ץ ע"י "תנו לחיות 
לחיות" ביחס לתיעוד הובלת בהמות, במסגרתה נמסרו עדכונים מטעם משרד החקלאות על פעולות אכיפה שנעשו בנושא.

ולו קנס אחד ביחס להחזקת חזירים ב-2020, למרות הפרות מרובות שנצפו במשקים,  עוד עלה מהנתונים, כי לא ניתן 
לרבות בביקורות שערך משרד החקלאות. גם ביחס להחזקה של דגים לא הוטל ולו קנס אחד )ביחס להחזקה לא-חקלאית 
לא הוטלו קנסות, וביחס להחזקה חקלאית טרם נקבעו תקנות צער בעלי חיים בדבר תנאי החזקתם של הדגים(. גם ביחס 
לתנאי הובלת עופות הוטלו קנסות בודדים - בין 6 ל-8 קנסות בכל 2020, כאשר מדובר בהובלתם של מאות מיליוני עופות 

מדי שנה.

מעבר לכך, גם כאשר הקנס כבר מוטל - נתוני הגבייה בפועל של הקנסות נמוכים במיוחד. קנסות על פי 
חוק צער בעלי חיים מיועדים לקופת הקרן להגנת בעלי חיים במשרד להגנת הסביבה, אבל רק מיעוטם 

הקטן מגיע אליה.

 מספר תלונותשנה
 שנקלטו

במוקד הפיצו"ח

 מס' תיקים
 שהתקבלו
 במחלקת
התביעות

 מס' תיקים
שנסגרו

 מס' כתבי
אישום

 מס' קנסות
מינהליים

 סכום הקנסות
המינהליים

 גובה קנס
ממוצע

2018781829785374,6004,407

201953010323985342,0004,024

לא נמסר117לא נמסר)עד יוני( 2020338
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הפיקוח על תנאי החזקה בכלביות הרשותיות

מדי שנה מגישה עמותת 'תנו לחיות לחיות' בקשת חופש מידע הנוגעת לפיקוח משרד החקלאות על הכלביות הרשותיות 
- הסגרי הכלבים של רשויות מקומיות, המיועדים לכלבים משוטטים שנלכדו ולכלבים בהסגר כלבת. על פי חוק, כל רשות 

מקומית חייבת להפעיל כלביית רשות כזו או להתקשר בהסכם עם כלביית רשות חיצונית שתספק לה שירותי הסגר. 

המידע המתקבל בנושא ממשרד החקלאות מסתבר כלא מעודכן ולא מדויק במקרים רבים. בנתונים שקיבלה 'תנו לחיות 
לחיות' רשויות רבות אינן מופיעות כלל, וביחס לאחרות, המידע לגבי הכלבייה המשמשת אותן היה בלתי מדויק )על פי 

הידוע לנו מהשטח(.

בשל הפערים הללו פנתה 'תנו לחיות לחיות' לכלל הרשויות המקומיות במדינה לשם קבלת מידע מעודכן.

מהתשובות שהתקבלו מרשויות מקומיות עולה כי מלבד הנתונים הבלתי מעודכנים במשרד החקלאות, קיימות מספר רשויות 
אשר בתחומן לא פועלת מאורת רשות, ואינן מתקשרות בהסכם עם כלבייה חיצונית: שפרעם, כפר מנדא, עמנואל, רהט, 
שעב, כסייפה, חוף הכרמל, קריית מלאכי. הדבר כאמור עומד בניגוד לחוק, וחמור במיוחד במקרה של רהט בה מתבצע 
ירי נרחב בכלבים משוטטים, האמור לשמש )לפי נוהל משרד החקלאות( כמוצא אחרון בלבד )ראו נתונים בפרק הבא(. 

המשמעות היא שהכלבים והחתולים המשוטטים בשטחן של אותן רשויות מקומיות  - נותרים ללא מענה. 

מהמענה התקבלו גם נתונים על היקפי המשרה של וטרינרים רשותיים ברשויות השונות. ברשויות רבות
עובדים וטרינרים בהיקפי משרה מצומצמים במיוחד, באופן המעלה ספקות בנוגע ליכולתם לבצע את

תפקידם, הכולל, בין היתר, ביקור יומי במאורת הרשות לשם מעקב ופיקוח. ב-53 רשויות מקומיות
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)מתוך כ-200( עובד הווטרינר הרשותי בהיקף משרה של 33% ומטה. 

ידי  על  )מופעלות  פרטיות  כלביות  ו-12  המקומית(  הרשות  ידי  על  )מופעלות  רשותיות  כלביות   40 בארץ  כיום  קיימות 
גורמים פרטיים( המשמשות כלביות רשותיות. דוחות הביקורת בכלביות אשר בוצעו על ידי גורמי משרד החקלאות בשנים          
2020-2021, מעלים תמונת מצב בעייתית. ב-50% מהכלביות הרשותיות – 20 מתוך 40 – נמצאו ליקויים בביקורת, 
וביניהם: ניקיון ברמה ירודה, היעדר אמצעי חימום בחורף וקירור בקיץ, וטרינרים המגיעים לכלבייה לעיתים רחוקות, היעדר 
ארון תרופות או מקרר לפגרים, ועוד. היעדר הפיקוח והאכיפה מתבטא בכלביות בהן מצב הכלבים הוא בכי רע. גם פניות 
למנהל השירותים הווטרינריים במשרד החקלאות על כלביות בהן התנאים הם ירודים באופן מתמשך )היעדר חצר לפעילות 
גופנית, היעדר חדר טיפולים, היעדר אמצעי חימום, היעדר כלבן במשרה מלאה ועוד(, לא הועילו. בכלביות מסוימות ניתן 

לראות ליקויים שחזרו על עצמם פעם אחר פעם, ולמרות זאת - המשיכו לפעול באין מפריע. 

ביחס לכלביות הפרטיות הגישה 'תנו לחיות לחיות' עתירה לבג"ץ על מנת שלא ימשיכו לשמש כמאורות רשות, בהתאם 
להתחייבות משרד החקלאות עוד ב-2016. בית המשפט העליון אמנם דחה את העתירה, אך ציין את חשיבותה לצורך 
אינן  רבות  כלביות  בפועל,  בלבד(.  רשותי  וטרינר  )בהחלטת  הכלבים  המתת  אופן  לרבות  עליו,  והפיקוח  התחום  הסדרת 
לחיות  'תנו  כנדרש. עמותת  וללא מעקב  הווטרינר הרשותי  ללא החלטות של  כלבים  וממיתות  זו,  ממלאות אחר הוראה 
לחיות' פועלת להפסקת הפרקטיקה החמורה הזו, אשר כאמור נוגדת את פסיקת בג"ץ ומיישמת מדיניות של המתה ללא 

הפעלת שיקול דעת ובחינת חלופות על ידי הרשות המקומית.

סיכומם של דברים - בכל הנוגע לאכיפת משרד החקלאות את הוראות חוק צער בעלי חיים והתקנות בכלביות ובמאורות 
הרשות, ניכר שמדובר באכיפה חלקית ביותר. הביקורות בכלביות מתבצעות על ידי משרד החקלאות לעיתים רחוקות מדי 
)רק פעמיים בשנה לכל היותר(, ליקויים חוזרים ונשנים אינם מטופלים וחלקם כלל אינם מופיעים בדוחות הביקורת )למרות 
שבידינו תיעוד שלהם(. היקפי המשרה של הווטרינרים הרשותיים מלמדים על חוסר בפיקוח מקצועי בכלביות, ובתחום בעלי 

החיים ברשויות המקומיות בכלל.

המתת כלבים בכלביות הרשותיות
בכלביות  כלבים  של  ההמתה  החלטות  לכלל  ביחס  מידע  גם  התבקש  המקומיות,  לרשויות  שהוגשו  הבקשות  במסגרת 
עתירה של  לאחר שבעקבות  וכדומה(,  לאימוץ"  "היעדר התאמה  רפואיות,  )סיבות  אלו  להמתות  והנימוקים  הרשותיות, 
'תנו לחיות לחיות' לבג"ץ הבהיר בית המשפט העליון כי החלטות המתה צריכות להיעשות באופן מנומק על ידי הווטרינר 
הרשותי בלבד. לפי המענה שהתקבל, הרשויות המקומיות אשר המיתו את מספר הכלבים הגדול ביותר בשנת 2021 הן: 
איגוד ערים שומרון הכולל 12 רשויות מקומיות )229 המתות(, מועצה אזורית מטה בנימין )76 המתות(, ערד )74 המתות(, 
מועצה אזורית שפיר )המשתמשת בשירותי כלביית באר טוביה, 54 המתות(, מועצה מקומית קריית ארבע )40 המתות(, 
ומועצה אזורית חוף אשקלון )36 המתות(. הנתונים כאמור התקבלו רק על ידי הרשויות המקומיות אשר השיבו לבקשת 
חופש המידע, ועל כן אין מדובר בנתונים ממצים. כך למשל, ברשות המקומית גוש עציון הומתו בשנת 2020 לא פחות מ-50 

כלבים, אולם בשנת 2021 לא נמסר על ידם נתון ההמתות. 
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כלבים רבים מומתים בכלביות הרשותיות כפתרון ראשון. על מנת לנסות ולהציג פתרון לבעיה הקשה, מקדמת 'תנו 
לחיות לחיות' מספר יוזמות. ביניהן הקמת כלביות רשותיות נוספות, רישום פרויקט של עיקור כלבים משוטטים והשבתם 

לשטח, קידום הצעות חוק למניעת זיווג ומכירה של כלבים, ועוד. 

ירי חי בכלבים משוטטים

ירי על ידי רשות הטבע והגנים
רשות הטבע והגנים מוסמכת מכוח פקודת הכלבת לירות בכלבים משוטטים "החשודים כנשאי כלבת". בשנת 2018 פורסם 
נספח לנוהל שהרחיב את סמכות הפקחים לירי "בכלל השטחים הפתוחים בישראל ובבסיס נבטים", במקום ירי בשמורות 
הטבע וסביבתן בלבד. בהתאם, עלו מספרי הכלבים הנורים על ידי פקחי רשות הטבע והגנים במאות אחוזים. בעקבות פניית 
הירי בתחומי שמורות  ומאז מתבצע   ,22.11.2021 בוטל בתאריך  להגנת הסביבה דאז, הנספח  לחיות' לשרה  לחיות  'תנו 
הטבע והגנים הלאומיים וסביבתם בלבד. זאת ככל הנראה הסיבה לירידה המשמעותית במספרי הכלבים אשר נורו ב-2021.
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על אף שמטרת הירי המוצהרת היא מניעת התפרצות הכלבת, נתוני הירי של רשות הטבע והגנים מהשנים 2020-2021 
מציירים תמונה שונה לחלוטין. כך, בעוד שמקרי הכלבת מתרכזים באופן כמעט מוחלט באזור הגבול בצפון הארץ והגבול 
המזרחי, נתוני הירי של הרשות מצביעים על ירי בכל רחבי הארץ, ללא כל קשר למפה האפידמיולוגית של מקרי 
הכלבת, או לאזורי הסיכון שקבע משרד החקלאות. כך, לדוגמה, מדווחת רשות הטבע והגנים על ירי בגנים הלאומיים 

עמק האלה, חולות ניצנים, תל ערד, מכתש בארי ועוד.

שנמסרו  הנתונים   - בנוסף 
לחיות'  לחיות  'תנו  לעמותת 
הטבע  שרשות  מלמדים 
והגנים כלל לא אספה את 
גוויות  של  המוחלט  רובן 
בשנים  נורו  אשר  הכלבים 
הקונצנזוס  למרות  הללו, 
שסניטציה  המקצועי 
הם  הגוויות  ואיסוף 
אקוטיים למניעת העברתן 
של מחלות. השארת גוויות 
בשטח מבטיחה הגעתם של 
לאזור  נוספים  חיים  בעלי 
משוטטים(,  כלבים  )ובפרט 
ומעלה את הסיכוי להעברת 
מחלות שונות, לרבות כלבת. 
ע"י פקחי  נורו   2021 בשנת 
ירידה  כלבים,   250 הרשות 
לשנת  ביחס  משמעותית 
פקחי  ע"י  נורו  בה   ,2020
כלבים בסה"כ,  הרשות 758 
ביטול  בשל  הנראה  ככל 
לטענות  בניגוד  הנספח. 
במשרד  המקצוע  גורמי 
הנתונים  החקלאות, 
 2021 בשנת  כי  מראים 

תועדו בארץ 44 מקרי כלבת בלבד, לעומת 46 מקרים בשנת 2020. משמע, 
תחזיות משרד החקלאות לגבי עלייה ניכרת של מספר מקרי הכלבת בשל צמצום הירי בכלבים לא התממשו.

נוהל הירי של רשות הטבע והגנים, בניגוד לנהלים אחרים, אינו דורש הדגמת כל ניסיון לטיפול 
באמצעים חלופיים כגון ניסיונות לכידה של הכלבים, ופקחי הרשות אינם מוכשרים או מוסמכים 

לשם כך. רשות הטבע והגנים אישרה לנו שלא מתבצעים כלל ניסיונות מעין אלו על ידי פקחי 
הרשות לפני הירי בכלבים. 
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ירי על ידי פקחי יחידת הפיצו"ח של משרד החקלאות
ירי אלו בוצע באזור  896 כלבים ע"י פקחי הפיצו"ח, כשרובן המוחלט של פעולות  נורו  עפ"י הנתונים - בשנת 2020 
הנגב, אשר בו לא נרשמו מקרי כלבת כלל בשנת 2020. בשנת 2021 נורו 268 כלבים ע"י יחידת הפיצו"ח, כשרוב פעולות 
הירי בוצעו באזור רהט. כפי שצוין בפרק העוסק בכלביות, הירי בכלבים ברהט מתבצע בהיעדרן של חלופות, שכן ברהט 
לא פועלת כלבייה והיא איננה מתקשרת עם כלבייה אחרת. כמויות הכלבים המשוטטים באזור זה והיעדר המענה לבעיה, 

נובעים מהזנחה ארוכת שנים של המדינה.

 

ירי חיצי רעל בכלבים משוטטים

בשנת 2018, לאחר לחצים ממושכים מצדה של 'תנו לחיות לחיות', הודיע מנהל השירותים הווטרינריים על הפסקת השימוש 
בפיתיונות של רעל העצבים סטריכנין על כלבים משוטטים, רעל הגורם למוות בייסורים קשים.

כיום השימוש היחיד המותר ברעל על כלבים הוא בחיצים של רעל הסוקצינילכולין.
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על פי נוהל השימוש ברעל של משרד החקלאות, מוטל על וטרינרים רשותיים לקבל אישור ממנהל השירותים הווטרינריים 
לשימוש בו, לאחר שיוכיחו מיצוי של ניסיונות ללכידה. כמו כן עליהם לדווח למשרד החקלאות מדי חודש על השימוש 
ברעל ותוצאותיו. בשנת 2021 ניתנו היתרי שימוש ברעל על כלבים ל-14 רשויות. 'תנו לחיות לחיות' ביקשה לקבל ממשרד 
דיווחים חודשיים  בידי המשרד  קיימים  לא  ולמדה שבפועל  כלבים,  רעל על  החקלאות את הדיווחים על השימוש בחיצי 
 ,2021 ועד  מ-2017  החל  בו.  השימוש  אחרי  הווטרינריים  השירותים  של  כנדרש  מעקב  התבצע  ולא  ברעל,  השימוש  על 
מתוך כל הרשויות שעשו שימוש ברעל תוך המתה של אלפי כלבים, או שקיבלו היתר ולא עשו בו שימוש, לא היה בידי 
משרד החקלאות כמעט שום מידע על דיווחים חודשיים בנוגע לשימוש ברעל, למרות הדרישה לדיווח כזה בנוהל 

המשרד עצמו.

בשנת 2021 ניתנו היתרי שימוש ברעל על כלבים ל-21 רשויות. בירושלים נורו בשנת 2021 419 כלבים בחיצי סוקצינילכולין, 
ובשנת 2020 665 כלבים. ברהט נורו בשנת 2021 217 כלבים בחיצי רעל. כזכור, ברהט לא קיים פתרון של כלבייה רשותית 

לכלבים. 

כחלק מהניסיון להתמודד עם בעיית הכלבים המשוטטים בלא להמיתם, 'תנו לחיות לחיות' מקדמת הצעת חוק שבסיסה 
יוזמה לעיקור כלבים משוטטים והשבתם לשטחי המחייה שלהם. הפרויקט מבוסס על מספר מחקרים מרחבי העולם 
הכלבים  כמות  את  זמן  לאורך  מפחית  אינו  בפועל  אשר  משוטטים,  בכלבים  ירי  של  האפקטיביות  חוסר  את  המוכיחים 
המשוטטים באזור. לעומת זאת, מחקרים אחרים מראים שעיקור נרחב של אוכלוסיית הכלבים באזור מסוים, מביא 

להפחתת האוכלוסייה לאורך הזמן. הצעת חוק בנושא נמצאת בהליכי חקיקה בכנסת בימים אלו.
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ניצול התקציב לצמצום התרבותם של כלבים משוטטים

במחקר שטח שערכה עמותת 'תנו לחיות לחיות' ב-2017 בשיתוף ארגון ה- Human Society International תועדו 
בישראל 32,820 כלבים משוטטים, כאשר 60% מהכלבים הללו נמצאו באזור הדרום.2

סה״כ ענקיים גדולים בינוניים קטנים מחוז
7,040 200 3,800 2,140 900 צפון
1,920 820 490 480 130 מרכז
3,020 1,300 1,110 560 250 חיפה
760 140 140 430 50 ירושלים
220 180 40 0 0 תל אביב

19,860 1,350 11,850 2,830 3,830 דרום

32,820 3,990 17,430 6,240 5,160 סה״כ

כלבים,  על  להסדרת הפיקוח  לחוק  תיקון   2017 בשנת  חוקק  בישראל,  הכלבים המשוטטים  תופעת  בחומרת  הכרה  מתוך 
כלל  החקלאות  משרד  נמנע  בתחילה  אלו.  כלבים  של  התרבותם  לצמצום  שנה  מדי  ש"ח  מיליון  וחצי  ארבעה  המקצה 
מהקצאת התקציב, ובעקבות עתירה של 'תנו לחיות לחיות' לבג"ץ מצא לו שימושים שונים. רבים מהשימושים הללו אינם 
נוגעים לצמצום התרבותם של כלבים משוטטים - כך לדוגמה: משרד החקלאות הקצה חלק נכבד מהתקציב לקידום ימי 
אימוץ )הקיימים בשפע כעניין שבשגרה(, ולעידוד מסירת כלבים מכלביות רשותיות לאחר עיקורם וחיסונם )כפי שמחייב 

החוק ממילא(. 

אמצעים  לספק  נועד  החוק  שתיקון  למרות 
הכלבים  התרבות  בעיית  של  שורשי  לפתרון 
על  אמצעים  די  )שאין  בישראל  המשוטטים 
מנת למסור לבתים מאמצים את כולם(, מתמקד 
משרד החקלאות דווקא באמצעים שבחר, תוך 
שאינו מקדם ואף בולם צעדים שיסייעו בפתרון 

השורשי הנדרש.

Baseline survey of the street dog population2

Israel, 2017
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בד בבד למאמצים של עמותת 'תנו לחיות לחיות' לקידום עיקור וסירוס של כלבים משוטטים, מוסכם על כל גורמי המקצוע כי 
יש צורך גם בהגבלת התרבותם של כלבים המוגדרים כלבים בבעלות. למרות זאת, הצעות חוק אשר יזמה וקידמה העמותה 
בנושא: הצעות חוק לאיסור מכירתם של כלבים וחתולים, ולנקיטת אמצעים נוספים לצמצום התרבותם )כגון עיקור חובה 

של כלבות או מס על המלטה(, לא זכו לתמיכת השירותים הווטרינריים במשרד החקלאות.

ייבוא כלבים וחתולים

על פי נתוני המרכז הארצי לרישום כלבים במשרד החקלאות, נכון להיום, רשומים בישראל כ-267,765 כלבים זכרים וכ-
259,683 נקבות. 70.0% מהנקבות מעוקרות ו-55.3% מהזכרים מסורסים.

כלבים  של  הגדולה  להתרבותם  "פתרון קצה"  להוות  נועדו  רעל, אשר  בחיצי  או  חי  בירי  בכלבים  הרבים  הירי  מקרי  לצד 
בישראל, וזליגתם של כלבים מבתים ויישובים אל חיי הבר, מיובאים לארץ מדי שנה אלפי כלבים וחתולים. במסגרת זו מדובר 
בכלבים וחתולים "גזעיים" הנמכרים באלפי שקלים, וייבואם נמצא במגמת עלייה מתמדת: בשנת 2021 הייתה עלייה בייבוא 

ל-4,340 כלבים, בעוד בשנת 2019 יובאו רק 1032. 
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נורים מדי שנה  כלבים משוטטים  ואלפי  ברחבי הארץ מלאים עד אפס מקום,  ובתי המחסה  בעוד שהכלביות הרשותיות 
החקלאות  במשרד  הווטרינריים  השירותים  בישראל,  הכלבים  אוכלוסיית  של  היתר  התרבות  לבעיית  הראשון  כמוצא 

מאפשרים את המשך קיומה של תעשיית הסחר בכלבים.

מדובר כאמור בכלבים וחתולים "גזעיים" הנמכרים באלפי שקלים, וייבואם מעורר גם בעיות בכל הנוגע להרבעת חיות מחמד 
בכללותה. מרבית הכלבים והחתולים המיובאים לארץ נוצרו בתהליך הרבעה הממוקד ביצירת גזעים מיוחדים ופופולריים, 
קיצוניות אשר  פנוטיפיות  בשנים האחרונות להתפתחות תכונות  "המראה המושלם". תעשיית ההרבעה הביאה  והשגת 
פוגעות ברווחתם של הכלבים והחתולים ובבריאותם.3 לנוכח התפתחות 
מגבלות  לקבוע  רבות  מדיניות  החלו  הללו,  הקיצוניים  המאפיינים 
מסוימות על הרבעת חיות מחמד, באופן שישמור על דרישות המראה 
אך גם יבטיח את שמירת בריאותם ורווחתם של הצאצאים, הנפגעים 
ההרבעה  מתהליך  כתוצאה  הנוצרים  גנטיים  מעיוותים  רבות  פעמים 

)באופן הגורם להם קשיי נשימה, דלקות ותמותה מוקדמת(.

כלבים וחתולים בישראל הנמכרים ללא "תעודת יוחסין" אינם מקבלים 
כל מעטפת הגנה להבטחת בריאותם ורווחתם של צאצאיהם. למרות 
כל אלו, ולמרות שבידי משרד החקלאות הסמכויות לאסדרת התחום, 
לא נקבעו בשירותים הווטרינריים במשרד החקלאות תנאים ומגבלות 
עם  להתמודד  מהניסיון  כחלק  כלבים.  של  והרבעה  ייבוא  על  ממשיים 
זיווג  על  שתאסור  חוק  הצעת  מקדמת  לחיות'  לחיות  'תנו  הבעיה, 

ומכירה של כלבים וחתולים.

3ד"ר יעל ארבל, השירותים הווטרינריים, משרד החקלאות ופיתוח הכפר, 

מתוך הרצאה בכנס רווחת בעלי חיים: "מדיניות "קו אדום" בהרבעת 
חיות מחמד", 19.10.2021,

ttps://www.youtube.com/watch
v=vpuMXaxyvlA&t=4628s?

המשך חלק ב' - חיות בית
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תקציב סירוס ועיקור חתולי קהילה

בעלי-חיים  של  התרבותם  לצמצום  נועד  אשר  בשנה,   ₪ מיליון   9 של  כולל  בסך  תקציב  על  מופקד  החקלאות  משרד 
משוטטים, ושמקורו בתיקוני חקיקה שיזמו חברי כנסת. מתוך תקציב זה נועדו 4.5 מיליון ש"ח לכלבים, ו-4.5 מיליון ש"ח 
ומצמצם  לסביבה,  הפרעתם  את  מקטין  רווחתם,  את  משפר  קהילה  חתולי  וסירוס  שעיקור  מוכיחים  מחקרים  לחתולים. 
את התפשטותם. 4.5 מיליון ₪, המוקצים על פי סעיף 14א לחוק צער בעלי-חיים, משמשים לעיקורם וסירוסם של חתולי 

הקהילה. הקצאתם של תקציבים אלו נתקלת בבעיות 
קשות, ועד היום הוגשו לא פחות מחמש עתירות לבג"ץ 
כדי להבטיח שתקציבים אלו יממושו כסדרם ולמטרות 
להבטיח  שנועד  החוק  תיקון  מאז  בחוק.  שהוגדרו 
)ב- הקהילה  חתולי  של  התרבותם  לצמצום  תקציב 

2008( לא גובשה תוכנית עבודה מסודרת, ונכון להיום 
ניצול  ליעילות  ביחס  נתונים  החקלאות  למשרד  אין 
שולחנות  חתולים.  של  התרבותם  לצמצום  התקציב 
עגולים שנערכו בנושא במהלך השנה האחרונה טרם 
גם ממחסור  הביאו לשינויים של ממש. התחום סובל 
פעולות  את  ליישם  יוכלו  אשר  ולוכדים  בווטרינרים 
הלכידה והעיקור. לפיכך, על אף התוספת התקציבית 

אשר הוענקה ממשרד ראש הממשלה ב-2020, 
משנת  החל  גם  שניתנה  התקציבית  והתוספת 
2021, אין בנמצא תוכנית מסודרת או כוח אדם 
ורחבי  יעילים  מבצעים  לביצוע  ומתאים  מוכשר 

היקף של עיקור וסירוס חתולים בישראל.

קשירת קבע של כלבים      
        

כלבים הם בעלי חיים חברתיים מטבעם. הכלבים 
התנהגותיים  מנטליים,  בצרכים  מאופיינים 
וסוציאליים ייחודיים, אשר כל המחזיק בכלב נדרש 
לספקם. החזקת כלבים כשהם קשורים לפרקי זמן 
ממושכים פוגעת בהם בצורה אנושה, הן מבחינה 
פיזית והן מבחינה פסיכולוגית, ומהווה התעללות 

נפשית קשה עבורם. הקשירה הרסנית לתכונותיהם הטבעיות ולאופיים החברתי והסוציאלי של הכלבים. כלב קשור הוא 
כלב אשר אינו מסוגל לממש את צרכיו המנטליים והחברתיים. במקום לחיות במחיצת כלבים אחרים או בני אדם, הוא חי 
מבודד, קשור לרצועה, רואה את העולם חולף על פניו, ללא כל אפשרות של מגע תדיר עם כלבים אחרים או בני אדם. כלב 

קשור המרגיש מאוים הופך אגרסיבי, מפני שמנגנון  fight or flight הקיים אצלם מנותב ל-fight בלבד – 
שכן לברוח אינו יכול. באופן כללי, כלבים המוחזקים כשהם קשורים דרך קבע נוטים לסבול ממגוון של 

פגיעות קשות המאפיינות מצב זה, לרבות פגיעות נפשיות ופיזיות ותוקפנות יתר.
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עוד בשנת 1996 מצא לנכון משרד החקלאות האמריקאי )USDA(לאסור על קשירת קבע של כלבים, לאור האכזריות 
הכרוכה בפרקטיקה זו. גם איגוד הווטרינרים האמריקאי )AVMA(, הגוף המקצועי הנחשב למוביל בעולם בתחום זה, 
מצא לנכון להמליץ שלא להחזיק כלבים כשהם קשורים, לרבות קשירה על גבי כבל-רץ, וזאת לאור הפגיעות הפסיכולוגיות 

והגופניות הקשות הנגרמות כתוצאה מכך לכלבים.

מחקרים שנערכו ונתונים שנאספו בארה"ב לבדה מצביעים גם הם על הסכנה הנשקפת לציבור מכלבים המוחזקים כשהם 
קשורים לפרקי זמן ממושכים: כלבים אלו נוטים פי 2.8 יותר לתקיפת בני אדם מכלבים שאינם קשורים. הדבר מעיד על 
הפגיעה הפסיכולוגית הקשה הנגרמת מבידודו ומהגבלת תנועתו של הכלב למרחב מצומצם במשך פרקי זמן ארוכים, ואשר 
קיימת  אשר  קוגניטיבית,  או  מנטלית  מוגבלות  ובעלי  ילדים  מכך  נפגעים  בעיקר  ונוירוטיות.  בתוקפנות  ביטוי  לידי  באה 

סבירות גבוהה יותר שיגיעו לקרבת הכלב מבלי משים ויותקפו על ידו. 

קשירת קבע של כלבים בצה"ל     
הקשורים  בכלבים  שימוש  צה"ל  עושה  רבות  שנים  מזה 
דרך קבע לאורך גדרות בסיסים מסוימים, 24 שעות ביממה 
למשך תקופות ארוכות )לעיתים למשך כל חייהם(. כלומר, 
שחרור  כל  וללא  רציף  באופן  אלו  כלבים  קושר  צה"ל 
מן הקשירה, באמצעות שרשרת קצרה המחוברת לכבל, 
למשך ימים, שבועות, חודשים ולעיתים קרובות אף שנים 

רבות.

מאבק  היתר  בין  עורר  הכלבים  של  הקבע  קשירת  נושא 
של  והספורט  התרבות  החינוך,  ועדת  גם  רחב.  ציבורי 
כלבים  של  הקבע  קשירת  בנושא  לדיון  התכנסה  הכנסת 
הושמעה  זו  במסגרת  צה"ל.4  על  בדגש  שמירה,  לצורכי 
על  ואף  ההחזקה,  אופן  על  מקצוע  אנשי  מצד  ביקורת 
יעילותה לצורכי אבטחה - שכן כלבים המוחזקים בקשירת 
אינם  כלל  הגוברות,  ותוקפנותם  מצוקתם  בצד  קבע, 
מספקים אבטחה אפקטיבית. במקביל, גם אם מתבצעת 
קשירת קבע של כלבים לצורכי "אבטחה" )וכאמור, יעילות 
הצבא  ביותר(,  מוגבלת  היא  אבטחה  לצרכי  הפרקטיקה 

עדיין כפוף להוראות חוק צער בעלי חיים ותקנותיו. 

4 ישיבת ועדת החינוך, התרבות והספורט מיום 14.11.2011, פרוטוקול מס' 489.
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תקנות צער בעלי חיים )הגנה על בעלי חיים( )החזקה שלא לצרכים חקלאיים(, תשס"ט-2009, קובעות את תנאי ההחזקה 
המינימליים שיש להעניק לבעלי חיים. מלבד סעיפים כלליים, תקנה 8 קובעת תנאים נקודתיים שרק בהם מותר לקשור 
בעלי חיים, ותקנה 8)ד( קובעת הוראות נקודתיות ביחס לקשירת קבע של כלבים. מהתיעודים הרבים שהגיעו לידי 'תנו 
צל,  או  אין מחסה  לכלבים  במרבית המקרים  אלו:  מזעריים  תנאים  בצה"ל  לכלבים  נראה שמסופקים  לא  לחיות',  לחיות 
ולא ידוע האם הם זוכים לפעילות הגופנית הנדרשת, למזון ומים בכמות מספיקה, או למרחב הנדרש בחוק. בעבר נאלצה 
עמותת 'תנו לחיות לחיות' לפנות בהליך לבית המשפט בשל אופן החזקת כלבי שמירה בצה"ל,5 ושם ניתן צו המורה לצה"ל 
"להימנע מלהחזיק כלבים כשהם קשורים דרך קבע לאורך גדרות בסיסים מבלי שיש להם מרחב מוצל ששטחו 
אינו פחות משלושה מטרים רבועים רצופים, לא כולל שטח המלונה". נראה כי לא קיימת הקפדה מספקת על קיום 

הוראות הצו, החוק והתקנות.

צה"ל,  בסיסי  ברוב  הופסקה  הכלבים  קשירת  פרקטיקת  לחיות',  לחיות  'תנו  שהובילה  הממושך  הציבורי  המאבק  לנוכח 
אולם היא עדיין רווחת אצל אנשים פרטיים, מפעלים, שמירה על יישובים ועוד. לנוכח חומרת הבעיה, 'תנו לחיות לחיות' 
מקדמת הצעת חוק המבקשת להגביל את מספר השעות ביממה במסגרתן מותר להחזיק כלב כשהוא קשור, ובכך ליישר קו 
עם המגמה העולמית האוסרת על קשירתם של כלבים לפרקי זמן ממושכים, ומונעת את הפגיעה הפיזית והנפשית הקשה 

הנגרמת לכלבים אלו כתוצאה מפרקטיקה זו.

פיקוח על פינות חי, חנויות חיות וגני חיות

ותקנותיו,  חיים  בעלי  צער  חוק  אכיפת  על  אמון  החקלאות  משרד 
וביניהן גם התקנות הנוגעות ל"החזקה בלתי-חקלאית" של בעלי חיים 
- בבתים, בפינות חי, בגני חיות, בחנויות חיות ובבתי גידול. המשרד 
אמור לערוך ביקורות במטרה לפקח על תנאי ההחזקה במקומות אלו, 

אולם בפועל - כמות הביקורות איננה תואמת את כמות המתקנים. 
 

באוקטובר 2019 ביקשה 'תנו לחיות לחיות' לקבל את סיכום הביקורות 
כלל  התקבלו   2020 שנת  בתחילת   .2018-2019 בשנים  שנערכו 
נערכו   2018 בשנת  כמפורט:  הללו  בשנים  המשרד  שערך  הביקורות 
38 ביקורות, ובשנת 2019 נערכו 27 ביקורות, רובן בפינות חי – בזמן 
שמספר פינות החי בבתי הספר בלבד לפי נתוני משרד החינוך והרשויות 
המקומיות, עומד על לפחות אלף. גם בשנת 2020 נערכו 38 ביקורות 
בלבד, שהתקבלו רק לאחר הגשת עתירה לבית המשפט. ביקורת אחת 
ביקורים שערכה  למרות שבמהלך  וזאת  חיות,  בחנות  בלבד התמקדה 
מהן.  בעשרות  הפרות  נמצאו  אלו,  מעין  בחנויות  לחיות'  לחיות  'תנו 
יצוין שברשויות מסוימות נערכות הביקורות על ידי הווטרינר הרשותי 

)על אף שלרוב הווטרינרים הרשותיים אין כלל סמכויות לפי חוק צער בעלי חיים, ולאף אחד מהם אין 
סמכות להטיל קנסות בשל הפרות(. באותה שנה הוטלו 38 קנסות מינהליים בלבד ביחס למתקנים הללו, 

למרות ההפרות המרובות שהגיעו לידיעת 'תנו לחיות לחיות' במתקנים רבים.

5 47445-06-11 תנו לחיות לחיות נ' משרד הביטחון וצבא ההגנה לישראל
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המחזיקים  מתקנים  אלפי  הפחות  לכל  קיימים  בישראל 
חי,  פינות  לרבות  חקלאיים,  לצרכים  שלא  חיים  בעלי 
הביקורות  כמות  ועוד.  חיות  גני  גידול,  בתי  חיות,  חנויות 
איננה   - בשנה  בודדות  עשרות   - החקלאות  משרד  שעורך 
של  החזקתם  תנאי  על  בפיקוח  לצורך  ממשי  מענה  מספקת 
בעלי החיים במתקנים אלו. ואכן - בביקורות שנערכו נמצאו, 
היעדר  וחיסונים,  רפואי  טיפול  היעדר  רבות:  הפרות  כצפוי, 
אמצעי  היעדר  לכלוך,  הרפואי,  המצב  על  נדרשים  דיווחים 

העשרה סביבתית ומקומות מסתור ועוד. 

החקלאות  למשרד  לחיות'  לחיות  'תנו  פנתה  רבים  במקרים 
קשים  החזקה  תנאי  על  תלונות  בדבר  הרשותיים  ולווטרינרים 
שהגיעו אליה, וחלק ניכר מפניות אלו לא זכה לטיפול. במקרים 
אחרים, פנתה 'תנו לחיות לחיות' לבתי המשפט בבקשה לצווים 
ורבבות  אלפי   - בפועל  ההחזקה.  תנאי  שיפור  על  יורו  אשר 
אפקטיביים,  ואכיפה  לפיקוח  כפופים  אינם  המתקנים 
ובעלי החיים שבהם סובלים לא פעם מתנאי החזקה קשים, 

הזנחה והתעללות.
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ביקורות צער בעלי חיים בתעשיית המזון מהחי

החלטת ממשלה 833 משנת 2015 בעניין רווחת בעלי חיים, הטילה על השירותים הווטרינריים כתיבת נהלים וצ'קליסטים 
)"רשימות תיוג"( לביקורות בנושא צער בעלי חיים בכל תחומי האחריות של משרד החקלאות – ובין היתר, גם על משקים 

חקלאיים המגדלים בעלי חיים.

מאז בקשת חופש המידע הראשונה שהגישה 'תנו לחיות לחיות' בינואר 2019 )עבור שנת 2018(, בבקשה לקבל את נתוני 
דוחות הביקורת במשקים החקלאיים, הוגשו על ידה מדי שנה בקשות לקבלת דוחות הביקורת. מתוך פניות אלו נאלצה 'תנו 

לחיות לחיות' כבר פעמיים לפנות בעתירות לבית המשפט על מנת שהמידע יימסר לה.

מהמענה שהתקבל לבסוף ביחס לשנת 2018 עלה שהטמעתן של רשימות התיוג ושל הביקורות במשקים הייתה חלקית 
ביותר – מלבד ביקורת אחת שנערכה על פי רשימת התיוג ברפת חלב, כל הדוחות שהתקבלו היו ביחס לביקורות בלולי 

הטלה ולולי גידול לבשר.

הידוע  את  תואם  שאינו  מקצועי,  בלתי  באופן  מולאו  אלו  דוחות  גם 
הללו:  בלולים  המתרחש  על 
פגיעות  מחלות,  מבחינת 
ושיטות  בתרנגולות,  פיזיות 
בסוגי  הנהוגות  הגידול 
הלולים השונים. כך, לדוגמה, 
מקרה  ולו  נרשם  לא  בדוחות 
של  בנוצות  פגיעה  של  אחד 
עופות או של טפילים על גופם 
שמדובר  למרות  העופות,  של 
בתעשייה.  שכיחות  בתופעות 
דוחות  עשרה  מתוך  בתשעה 
הטלה"  "תאי  שקיימים  צוין 
בכלובי סוללה, כלובים צפופים 
שמעצם הגדרתם אינם כוללים 

תאים כאלו.

 

בעקבות כך פנתה 'תנו לחיות לחיות' למנהל השירותים הווטרינריים ולממונה לפי חוק צער בעלי חיים בדרישה שינקטו 
הצעדים הדרושים על מנת שהשימוש ברשימות התיוג יוטמע כראוי, ובהתאם לסטנדרטים המקצועיים הנדרשים 

בכלל סוגי ביקורות צער בעלי חיים במשקים החקלאיים. בתגובה השיב המנהל שההערות שצוינו על ידי 'תנו 
לחיות לחיות' הועברו לגורמים המקצועיים, וכי נמשכת הטמעת השימוש ברשימות התיוג.
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במפטמות  ביקורות   10 הכל  בסך  בוצעו   2020 בשנת 
מספר  קיים  לא  בקר.  ובני  עזים  כבשים,  עדרי  עגלים, 
מוערך של מפטמות ועדרים בישראל, אך יש להניח כי 
מדובר במאות ואלפים. ברפתות חלב התבצעו בסך הכל 
15 ביקורות. לפי נתוני מועצת החלב, בישראל כ-725 
רפתות חלב - בממוצע, מדובר אם כן בביקורת רווחת 
מטילות  תרנגולות  בלולי  שנים.  ל-48  אחת  פרות 
ועופות בתעשיית הבשר נעשו ב-2020 301 ביקורות, 
נתוני מועצת הלול  לפי  כאשר מספר הלולים מוערך, 
ומענה לבקשות חופש מידע שלנו, בכ-2,400 לולים - 
כלומר ביקורת אחת ל-8 שנים )ויוזכר שבתעשיית 
ובתעשיית  6 שבועות,  בגיל  נשחטים העופות  הבשר 
הביצים מומתות התרנגולות לאחר מחזור הטלה של 

בין שנה לשנתיים(.

יותר: בעדרים,  2021 פחת מספר הביקורות עוד  בשנת 
ביקורות   11 בסה"כ  התבצעו  חלב  ורפתות  מפטמות, 
)לעומת 25 ב-2020(. בלולי תרנגולות מטילות ועופות 
בתעשיית הבשר התבצעו בסה"כ 226 ביקורות )לעומת 
301 ב-2020(. גם כאן הצביעו הביקורות על ממצאים בלתי-

אמינים, לפיהם לא קיימות כלל בעיות צליעה וניצוי הנפוצות 
במשקי עופות המשמשים בתעשיית הבשר. 
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בתעשיית הדגים עדיין לא גובשו רשימות תיוג כלל, על אף שבישראל כ-100 בריכות לגידול דגים, בהן נחשפו 
מקרי התעללות חמורים. על אף שחל שיפור מסוים ברמת הביקורות בעקבות פניות 'תנו לחיות לחיות', היקפן ותדירותן 

עדיין מצביעות על היעדר פיקוח של ממש.

נתוני הביקורות מבוססים על בקשות חופש מידע שהוגשו בנושא

*לפי דו״ח רשימת המתקנים המאושרים ע״י השו״ט

**לפי שנתון מועצת החלב לשנת 2019

***לפי מענה לבקשת חופש מידע מאוקטובר 2020

****לפי ״מידע ונתונים על ענפי הלול״ באתר המועצה לענף הלול

מספר מתקנים 2021 2020 2019 2018 סוג ביקורת

1500-3000 38 37 27 38
 פינות חי, גני חיות

וחנויות חיות

*כ-100 0 0 0 0 מדגים

?

11

10 1 0 מפטמות ועדרים

**כ-725 15 9 1 רפתות חלב

***כ-1700

226

128 49 ? משקי הטלה

****כ-700 137 כ-100 ?
 משקי עופות

לבשר
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בשל כך שטרם גובשו תקנות ביחס לתנאי החזקתם של בעלי חיים במשקים החקלאיים )למעט תקנות להחזקת חזירים 
ותקנות להובלת בהמות ועופות, שהותקנו לאחר הליכים משפטיים ומאבקים ציבוריים שלנו(, לא קיימים אמצעי אכיפה 

מינהליים אפקטיביים, של הטלת קנסות בנוגע להחזקה בתנאים הנוגדים את החוק.

מקרה מבחן - תנאי החזקת חזירים במשקים חקלאיים

בשנת 2015, בעקבות מאבק ארוך שנים ועתירה שהגישה 'תנו לחיות לחיות' לבג"ץ, הותקנו תקנות צער בעלי חיים הנוגעות 
לגידול חזירים במשקים חקלאיים.

אלא שמאז שנת 2017 לא מעסיק משרד החקלאות וטרינר האחראי על חזירים, ובהתאם לכך, החל 
משנת 2017 הופסקו לחלוטין הביקורות בחזיריות עד המחצית השנייה של שנת 2019.
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בחשיבותה  מכיר  המשפט  שבית  תוך  לבסוף  נמחקה  אשר  בבג"ץ,  ארוכה  עתירה  לחיות'  לחיות  'תנו  ניהלה  כך  בעקבות 
לקידום פעולות הפיקוח והאכיפה של המשרד.

בבקשת חופש מידע שהגישה 'תנו לחיות לחיות' בחודש יולי 2019, ביקשה לקבל עדכון על קיומן של ביקורות בחזיריות. 
ביקורות  ארבע  התבצעו   )2019 )בספטמבר  המענה  למועד  ועד   2017 משנת  שהחל  למדנו  שהתקבלה  מהתשובה 
בלבד לפי התקנות, למרות התכנון לבצע כמות גדולה יותר ולמרות שבישראל 25 חזיריות. משרד החקלאות טען מספר 
פעמים בבג"ץ שהביקורות נמנעות בשל התפרצות של מגפות במשקים, למרות שאין מדובר בתופעה חריגה או בלתי צפויה.

מלבד כמות הביקורות הבלתי מספקת, קיים קושי באופן ביצוען של הביקורות – מדוחות הביקורת עולה כי מבצעי הביקורות 
אינם מבינים את הוראות התקנות, באופן המעמיד את תקפות הביקורות בסימן שאלה כבד. לדוגמא: בשלוש מתוך ארבע 
וחפצים המאפשרים  ידעו מבצעי הביקורת מה משמעות המונח "העשרה סביבתית" – דרישה לחומרים  הביקורות לא 
לחזירים את ההתעסקות, הנבירה והמשחק להם הם כה זקוקים. לפיכך הם סימנו בשורה זו שהחזירות המניקות מקבלות 

תוספת של סיבים במזון, דבר שאין לו כמובן כל קשר להעשרה סביבתית. 

בבג"ץ  לחיות'  לחיות  'תנו  של  ההליך  בעקבות 
ישיר  והליכים משפטיים אחרים שערכה באופן 
בכמות  עלייה  נרשמה  החזירים  מגדלי  מול 
שהשתקפו  ההחזקה  תנאי  אולם  הביקורות, 
מן הביקורות הללו ומהביקורים והתיעודים של 
העמותה במסגרת ההליכים המשפטיים, העידו 
כי גם שבע שנים לאחר התקנת התקנות ועשור 
של  בנוהל  ההחזקה  תנאי  שנקבעו  לאחר 
משרד החקלאות, רובם המוחלט של המשקים 
עדיין אינו מקיים את ההוראות האלמנטריות 
לא  משק  באף  כמעט  לכך,  בהתאם  שבחוק. 
קיימת העשרה סביבתית אפקטיבית התואמת 
של  לצורכיהם  ביחס  המקצועי  הידע  את 

חזירים. 

בבקשה האחרונה שהגישה 'תנו לחיות לחיות' לקבלת מידע, בשנת 2021, לא נמסרו לה הביקורות ללא כל נימוק. רק 
לאחר שעתרה לבית המשפט הודיע משרד החקלאות כי הסיבה לכך היא הליכים משפטיים שנקטה 'תנו לחיות לחיות' נגד 
חזיריות שנמצאו בהן הפרות חוק קשות. בדיון שנערך לאחרונה הבהיר בית המשפט למשרד החקלאות שאין הצדקה שלא 
למסור לידי העמותה את הדוחות, גם אם תשתמש בהם לקיום הליכים משפטיים. בית המשפט הבהיר למשרד החקלאות כי 

עליו לעודד הליכים כאלו, הנעשים על ידי ארגונים למען בעלי חיים לשם קידום מטרות חוק צער בעלי חיים.
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מהמידע שנמסר )תוך שהמשרד משמיט ממנו נתונים, בניגוד לפסק הדין שניתן בעתירה(, עלה כי בביקורות עדיין קיימים 
הקונצנזוס  את  תואמים  אינם  שכלל  לטובה אמצעי העשרה  צוינו  לדוגמה,  כך,  הביקורות.  עורכי  של  מקצועיים  פערים 
המדעי ביחס לגירויים הנדרשים לחזירים. כמו כן, הנתונים הצביעו על כך שלא ננקטות פעולות אכיפה ממשיות כאשר 
מתגלות הפרות חוק חמורות ומכוונות. עוד עלה מהנתונים שלמרות הצהרות המשרד על ביצוע ביקורות שוטפות בכלל 
בהם  בעבר שקיימות  מביקורות שערך המשרד  עלה  לרבות משקים שלגביהם  בחלק מהמשקים,   - החזירים  גידול  משקי 

הפרות חמורות של התקנות, כלל לא בוצעו ביקורות מאז שנת 2020.

לימין המגדלים מפרי  חיים  בעלי  רווחת  מול החזיריות, התייצב אגף  לחיות'  לחיות  'תנו  בהליכים שמנהלת   - מכך  יתרה 
החוק. במקרים רבים ניסה האגף לסייע לחזיריות באמצעות מסירת חומרים משפטיים )חלקיים ומטעים( שהיו אמורים 
גורמים במשרד החקלאות הורו להם לאסור את כניסתנו לחזיריות,  כי  לסייע בהליכים. במקרים אחרים, מסרו המגדלים 

אחד,  במקרה  שניתנו.  דין  לפסקי  בניגוד 
הגיש משרד החקלאות תצהיר עדות מטעם 
כי  נמסר  בו  חיים,  בעלי  רווחת  אגף  מנהלת 
הורתה למגדלים להפר את הוראות פסק 
הוראות  ואף  מולם,  בהליך  שניתן  הדין 

מפורשות הקבועות בתקנות. 
 

בדיונים שנערכו בוועדות הפנים והחינוך של 
הכנסת, הודיעו גורמי אגף רווחת בעלי חיים 
כי הם אינם סבורים שניתן לאסור פרקטיקות 
וסירוס  ושיניים  זנבות  חיתוך  של  אכזריות 
החזקת  של  וכן  הרדמה,  ללא  חזרזירים 

ריסון  בכלובי  מניקות  אמהות 
שאינם מאפשרים להן תזוזה. 

חיים  בעלי  רווחת  אגף  גורמי 
לא  כי  החינוך  לוועדת  הבהירו 
ההחזקה  תנאי  מתקיימים 
כך,  לשם  הנדרשים  המינימליים 
את  חסרים  שהם  הצהירו  ואף 
לשם  הנדרש  הממשקי  הידע 
עם  התקנות.  של  קיומן  אכיפת 
לצידם  לעמוד  מוסיפים  הם  זאת, 
במסגרת  מפרי החוק  של המגדלים 
לחיות  'תנו  עמותת  של  ההליכים 

לחיות' כנגדם, ואף הגישו עמדות משפטיות )שנדחו על ידי בתי המשפט שוב ושוב( שנועדו למנוע מ'תנו 
לחיות לחיות' לנקוט בהליכים הללו.
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מקרה מבחן - כשלים והפרות חוק בבית המטבחיים בחיפה

בעקבות תחקיר של עמותת אנימלס, שחשף התעללות קשה בבית המטבחיים שבחיפה בשנת 2017, פועלת 'תנו לחיות 
לחיות' במספר אפיקים משפטיים – ביניהם עתירה לבג"ץ ודרישה להעמדה לדין פלילי. בין היתר פנתה 'תנו לחיות לחיות' 
בספטמבר 2017 אל משרד החקלאות בבקשה לקבל מידע על בית המטבחיים ועל ביקורות שנעשו בו על ידי משרד החקלאות.

יותר מחצי שנה לאחר מכן )באפריל 2018( סירב משרד החקלאות באופן גורף למסירת המידע, מכיוון שלטענתו מדובר היה 
במידע שעשוי היה לשמש אותו בחקירה פלילית, וזאת על אף שחקירה פלילית כבר התבצעה באותו זמן על ידי משטרת 

ישראל.

בחודש מאי 2018 עתרה 'תנו לחיות לחיות' לבית המשפט על מנת שיורה על מסירת המידע על בית המטבחיים. בסמוך 
חלק  החקלאות  משרד  לחיות'  לחיות  ל'תנו  העביר  לדין,  איש  להעמיד  מבלי  הפרקליטות  ידי  על  החקירה  תיק  לסגירת 
מהמידע אשר התבקש. משרד החקלאות סירב למסור "דוחות אי התאמה" – דוחות של הווטרינר המפקח המפרטים הפרות 
של הוראות החוק בבית המטבחיים. טענתו של משרד החקלאות הייתה שמסירת מידע זה תוביל לכך שווטרינרים מפקחים, 

עובדי ציבור הכפופים למשרד החקלאות, ימסרו מידע חסר או לקוני בדוחותיהם. 

המשפט  בית  של  ביקורת  לאחר 
נמצאה  זו,  טענה  על  המחוזי 
לפיה   - חדשה  טענה  למשרד 
הווטרינרים  בתפקוד  הפגיעה 
על  מאיומים  נובעת  המפקחים 
ומשפחותיהם,  עבודתם  חייהם, 
המפוקחים  הגורמים  ידי  על 
עצמם. משרד החקלאות פירט 
איימו  לטענתו,  שבהם,  מקרים 
על  המטבחיים  בבתי  גורמים 
הווטרינרים, ואף נרשמו מקרים 

של ירי חי. 

החקלאות  משרד  של  הפתרון 
ממסירת  הימנעות  הוא  לכך 
פי בקשת  מידע שהתבקש על 
שהוא  אף  על  מידע,  חופש 
עצמו אינו מבסס כל קשר בין 

האיומים לבין פרסום המידע. מהעבר השני, המשרד סירב לפרט בנוגע לצעדים מנהליים ופליליים אשר 
ננקטו בעקבות האיומים הללו.
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סיכומו של דבר - המשרד מסרב למסור מידע על בתי מטבחיים ומשחטות בשל התנהלות אלימה ועבריינית של גופים 
אלו. דבר זה מצביע על תפיסה בעייתית של וטרינרים מפקחים את עצמם, כנאמני המפעלים עליהם הם אמורים לפקח. 
ואכן, שוב ושוב נחשפים מקרים של התעללות קשה שלא דווחה ולא נאכפה על ידי הווטרינרים הממונים. לאחרונה קיבל 
בית המשפט המחוזי את טענות משרד החקלאות בנושא, על אף שאלו התבססו בחלקן הגדול על דיווחים שגויים ולא-

רלוונטיים. התיק מצוי בהליכי ערעור בבית המשפט העליון.

משלוחים חיים

מדי שנה מובלים לנמלי ישראל מאות אלפי עגלים וטלאים מאירופה ומאוסטרליה לפיטום ושחיטה. לאורך השנים עלה 
היקף המשלוחים החיים, ובשנת 2021 הגיע לשיא של 856,630 טלאים ועגלים - עלייה של כ-42% לעומת התקופה המקבילה 
אשתקד. לשם השוואה, לאורך כל שנת 2017 הובלו לישראל 499,265 טלאים ועגלים, וב-2013 יובאו 206,771 בעלי חיים 

באוניות המשלוחים החיים. 

*הנתונים מתוך פרסומי השירותים הווטרינריים במשרד החקלאות. 6 הנתונים כוללים את כל בני הבקר והצאן שיובאו לנמלי ישראל 

)כולל היבוא לרשות הפלסטינית, המהווה מיעוט מכלל היבוא, ונעשה בפיקוח הרשויות בישראל(. 

היבוא החל בסוף שנות ה-90, אך מהשנים הראשונות אותרו נתונים חלקיים בלבד.

6נתוני משרד החקלאות מתפרסמים ע"י היחידה ליבוא ויצוא בשירותים הווטרינריים.



32 המשך חלק ג' - בעלי חיים במשקים החקלאיים

בעלי החיים עוברים מסע ייסורים ממושך באוניות צפופות )חלקן מיושנות ופגומות(, סובלים ממצוקה רבה, חום ומחנק, 
ומתבוססים לא פעם בצואה שלהם ושל חבריהם. רבים מבעלי החיים באונייה הצפופה סובלים ממחלות כאלה ואחרות 
בדרכי הנשימה ובמערכת העיכול, דלקות עיניים וכן פציעות אשר נגרמות מטלטלות האונייה. חלקם נחנקים למוות בטרם 
הגעת האונייה ליעדה. במקרים כאלו מושלכות לא פעם גוויותיהם לים, ולעתים אף נסחפות אל חופי ישראל. בדו"ח מבקר 
המדינה משנת 2020 נמתחה ביקורת חריפה על תנאי ההובלה באוניות והומלץ לקדם תיעדוף של ייבוא בשר מצונן מחו"ל, 

חלף ייבוא המקנה החי, לנוכח הפגיעה הקשה ברווחת בעלי החיים בהובלות אלו.

העולם  בכל  וממשלתיים  מקצועיים  גופים 
)וביניהם: הוועדה המדעית של האיחוד האירופי, 
פדרציית הווטרינרים האירופית, ועוד(, חוזרים 
להיות  צריכה  חיים  בעלי  שהובלת  וקובעים 
הובלת  להעדיף  יש  וכי  הניתן,  ככל  קצרה 
בשר על הובלת בעלי חיים, הן בשל הפגיעה 
הקשה בבעלי החיים והן בשל סיכונים לבריאות 
של  הסיכונים  את  מפחית  בבשר  סחר  הציבור. 
חיים  בעלי  של  ייבוא  לעומת  מחלות,  הפצת 
בספינות מזוהמות. בישראל, הוועדה המייעצת 
פרסמה  חיים  בעלי  צער  בנושא  לממשלה 
הצהרה לפיה "ההובלות הבינלאומיות של בעלי 
ברווחת  בפגיעה  הוויתן  מעצם  כרוכות  חיים 
בעלי החיים, ומוטב, מבחינה זו, לגדל ולשחוט 
את בעלי החיים בסמוך למקום הולדתם ולייבא 

בשר". 

בסקר שנערך ביוני 2018 נמצא כי רוב הציבור תומך בהפסקת המשלוחים החיים: 86% מהנשאלים תומכים בהצעת החוק 
בנושא, 91% סבורים שהמשלוחים החיים הם התעללות בבעלי חיים ו-90% מאמינים שהמשלוחים החיים מנוגדים לחוק 

צער בעלי חיים.7

בנוגע  ולהביע ספקנות  החיים,  במשלוחים  על הצורך  לעמוד  הווטרינריים ממשיכים  בשירותים  גורמי המקצוע  זאת,  עם 
לקונצנזוס המדעי הרחב הנוגע לסבל הכרוך בהובלתם של בעלי חיים במסעות ימיים ארוכים, ובנוגע לתיעודים החושפים 
את התנאים הקשים במהלך ההובלה. זוהי למעשה אחת הסיבות המרכזיות לאי-התקדמות החקיקה אשר נועדה לאסור 
על המשך המשלוחים החיים. למרות המכשולים הרבים בדרך, עמותת 'תנו לחיות לחיות' ממשיכה במאבק החשוב להפסקת 

הפרקטיקה הנוראה של המשלוחים החיים. 

',ynet, 5.7.2018 ,"7 ארליכמן, ארז "סקר: 86% בעד הפסקת ייבוא חיות לשחיטה בישראל

https://www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-5304573,00.htm, l. 
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אכיפה סביבתית בתעשיית המזון מן החי

המאופיינת  מפותחת,  מדינה  היא  ישראל  מדינת 
קטן,  גיאוגרפי  בשטח  גבוהים,  צריכה  בנתוני 
ובתעשייה  אוכלוסין  גידול  של  גבוה  בשיעור 
ואת  נתונים אלו מגבירים את הסיכונים  מזהמת. 
ישראל,  מתמודדת  עימם  הסביבתיים  האתגרים 
ומחייבים הובלה ויישום של מדיניות אשר תתמודד 
עימם. מערך אכיפה יעיל של דיני הגנת הסביבה 
מדיניות  ביישום  והכרחי  חשוב  נדבך  מהווה 
הסיכונים  לצמצום  להביא  שאמורה  סביבתית 
בישראל  סביבתית  אכיפה  הסביבתיים.  והנזקים 
שהוסמכו  שונים  אכיפה  גורמי  ידי  על  מתבצעת 
הסביבה  להגנת  המשרד  ובהם  חוק,  פי  על  לכך 
והרשויות המקומיות. 8חלק נכבד מזיהום המים 
והאוויר נובע מתעשיית המזון מן החי. זיהום 
בצד  הבר,  ובחיות  בטבע  האדם,  בבני  פוגע  זה 

בעלי החיים המוחזקים במשקים הללו.

פסולת חקלאית
הפסולת החקלאית בתעשיית המזון מן החי מגוונת וכוללת פסולת אורגנית: זבל בעלי חיים, פגרים, פסולת צמחית, עודפי 
מזון, ופסולת אי-אורגנית: פלסטיק מסוגים שונים, אריזות חומרי הדברה, קרטונים וכו'. פסולת חקלאית זו עלולה לגרום 

מפגעים סביבתיים, בריאותיים ונופיים: זיהומים חמורים של אוויר, קרקע ומים, פליטת גזי חממה ומפגעים נופיים.9
 

דוגמאות למפגעים סביבתיים ממשקי בעלי חיים:
המשלוחים החיים - מלבד זיהום הים, מפגעים בתחנות הסגר ובמפטמות - זיהום מים ואוויר ומטרדי ריח קשים.	 
משק ברווזים - עבירות מתמשכות של טיפול לקוי בפסולת והזרמת תשטיפים לסביבה	 
בריכות דגים - מפגעי פסולת וזיהום נחלים. במספר מקרים תועדה השלכה של גוויות דגים ושל דגים חיים בטבע, תוך 	 

גרימת סבל רב וזיהום הסביבה.
זיהום אוויר ומים במפטמות ובמשקי חזירים - תלונות רבות מגיעות אלינו על מפגעי ריח וזיהום מים ממשקים חקלאיים 	 

אלו. במספר מקרים, נקט המשרד להגנת הסביבה בהליכים נגד חזיריות שגרמו לזיהום מים, ואף הוביל לסגירתן. 

הטיפול בהפרות סביבתיות במשקי החי לוקה בתת אכיפה והיעדר הרתעה. המשרד להגנת הסביבה, הגורם המרכזי האמון 
על אכיפה סביבתית, אינו מייחס חשיבות מספקת לטיפול במפגעים סביבתיים הנובעים ממשקי בעלי חיים, וקיים מחסור 

בכוח אדם העוסק בתחום.

8 מבקר המדינה, 'אכיפה בתחומי הגנת הסביבה', דו"ח שנתי 69ב, 2019.

9 "הקשר בין חקלאות לסביבה: אגרואֶקולוגיה", אתר המשרד להגנת הסביבה.
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האחריות  בין  גדולים  פערים  יש  כי  דעים  תמימי  הסביבה  להגנת  המשרד  של  האכיפה  מערך  בראש  העומדים  הגורמים 
הרבה המוטלת על המשרד, ובין המשאבים העומדים לרשותו למילוי משימותיו, וכי המצב חמור במיוחד בתחום האכיפה 
הסביבתית. אחד הכשלים הבולטים בפעילות האכיפה של המשרד הוא מיעוט האכיפה הפלילית והסתפקות בהסדרת 
המפגע ובאכיפה מינהלית מוגבלת, ולפיכך הסיכוי שגורם מזהם ייענש בחומרה הוא נמוך. הקנסות הנמוכים המוטלים 
על מזהמים מהווים עבורם הפרה יעילה ומשתלמת של החוק. מקרים רבים של הזרמות ממדגים לנחלים ללא צווי הרשאה 
פוגעים  כל אלו  פליטות.  בדיווח  חייבים  אינם  וצאן(  בקר  )לרבות  ענפים שלמים בתעשיית החי  ובנוסף  אינם מטופלים, 
אנושות בהרתעה נגד מֵעוַולים סביבתיים, ומעבירים לציבור מסר שלילי ולפיו הפוגע בסביבה )ככל שיאותר( אינו נושא 

כראוי בתוצאות מעשיו, דבר המגביר את הכדאיות שבזיהום. 10

10 מתוך דו"ח מבקר המדינה בנושא אכיפה סביבתית.
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שימוש בבעלי חיים במערכת החינוך

בבתי ספר ובגנים פועלות אלפי פינות חי, חלקן הגדול ללא אישורים כנדרש בחוק, וחלקן הגדול אף יותר שלא בהתאם 
לתקנות ההחזקה ולחוק צער בעלי חיים. בבתי ספר וגנים רבים פועלים גם "חוגי חיות" – מפעילים חיצוניים המביאים בעלי 
חיים שונים, בהם חיות בר מוגנות, על מנת "ללמד" עליהם את הילדים והתלמידים. גם חוגי החיות הללו פועלים לא פעם 
שלא בהתאם להוראות החוק, וצילומים שהגיעו לידי 'תנו לחיות לחיות' ואף פורסמו על ידי החברות המפעילות ומוסדות 

החינוך מוכיחים זאת.

מההצלבה בין בקשות חופש מידע שהגישה 'תנו לחיות לחיות' למשרד החינוך ולרשויות המקומיות, עולה כי קיימות מאות 
פינות חי שלא דווחו למשרד החינוך, ואלפי פינות חי שלא דווחו כנדרש בחוק לווטרינר הרשותי. חוזר המנכ"ל של משרד 
ועל פניו אוסר אותו  ניוד של בעלי חיים למוסדות החינוך בגלל הסבל הנגרם בגללו לבעלי החיים,  החינוך מתריע מפני 
)למעט חריגים(. החוזר מדגיש גם שפינות החי יכולות לפעול רק בהינתן טיפול מקצועי וראוי, אלא שבפועל פינות החי 
וחוגי החיות פועלים ללא כל פיקוח של משרד החינוך או של כל 

גורם אחר. 

'תנו לחיות לחיות' בנושא  מענה של משרד החינוך לבקשה שהגישה 
באוקטובר 2019, מלמד גם הוא שמשרד החינוך אינו מקיים כל בקרה 
על המתרחש בפינות החי וחוגי החיות. במשרד החינוך רפרנט פינות 
חי אחד בלבד, אשר עובד יום אחד בשבוע ואינו מקיים ביקורות 
וניכר  מידע,  כל  החינוך  משרד  מסר  לא  החיות  לחוגי  ביחס  יזומות. 
של  ההכשרה  תוכניות  בהם.  המתרחש  אחרי  מעקב  מתקיים  שלא 
משרד החינוך לאחראי פינות חי הן וולונטריות, ובשנת 2020 התבצע 
מספר חד-ספרתי של ביקורות צער בעלי חיים על ידי משרד החקלאות 

במוסדות חינוך.

ניכר שמשרד החינוך אינו ערוך ואינו מנסה לקיים ביקורת אפקטיבית 
גם משרד החקלאות לא מקיים  על הטיפול בבעלי חיים במסגרותיו. 
בפועל -  אכיפה של ממש של חוק צער בעלי חיים במוסדות חינוך. 

בעלי החיים בחוגי החיות ובפינות החי נותרים ללא כל הגנה.

שנוי  הוא  החינוך  במוסדות  חיים  בבעלי  שימוש  של  הלימודי  הערך 
לבעלי  מצוקה  גרימת  של  החינוכי  והערך  הטוב,  במקרה  במחלוקת 
חיים על מנת ללמד או לשעשע את ילדי הגנים ובתי הספר הוא שלילי. 
משרד החינוך אינו אוכף את התחום בצורה מספקת, ולכן יש מקום 

להפסיק את הפעילויות הללו – לאסור על הקמת פינות חי חדשות ועל רכישת בעלי חיים 
נוספים לאלו הקיימות, ולהפסיק את חוגי החיות, עסקים המניידים בעלי חיים רבים בין מוסדות החינוך 

וגורמים להם מצוקה רבה. קיימות חלופות חינוכיות ממשיות המלמדות על בעלי החיים, ומלמדות גם 
אמפתיה וכבוד כלפיהם, במקום ניצול ושימוש בהם. תוכניות כאלה הוצעו בעבר אך נזנחו בעקבות

 לחץ שהפעילו חברות המפעילות את החוגים.
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לאחרונה המליצה הוועדה המייעצת לעניין בעלי חיים במשרד החקלאות, הכוללת נציגי איגודים וטרינריים, ארגונים למען 
בעלי חיים ונציגים ממשרד החקלאות והמשרד להגנת הסביבה, לעדכן את חוזר מנכ"ל משרד החינוך כך שיאסור על קיומם 
של חוגי חיות ויגביל את הקמתן של פינות חי חדשות, מתוך הכרה בסבל הנגרם לבעלי חיים ומהמסר החינוכי הבעייתי. 
משרד החינוך הודיע כי הוא פועל בנושא, אך טרם נמסרו עדכונים. שרת החינוך לא השיבה לפניית 'תנו לחיות לחיות' 

בעניין מתחילת שנת הלימודים תשפ"ב, ונכון ליום זה לא נעשו עדיין צעדים גלויים לשם קידום תיקונו של חוזר המנכ"ל.

היתרים למופעים עם בעלי חיים

על מנת לקיים מופע עם בעלי חיים בישראל, יש צורך בהיתר מהממונה על חוק צער בעלי חיים במשרד החקלאות.

מדי שנה ניתנים עשרות היתרים ל"מופעים", רובם עבור שימוש בבעלי חיים בפרסומות וסדרות טלוויזיה. במקביל, עמותת 
'תנו לחיות לחיות' מקבלת דיווחים רבים על קיומם של מופעים עם בעלי חיים - בין אם על ידי חוגי חיות במוסדות חינוך, 
ובין אם במופעים מסחריים בימי הולדת, במרכזים מסחריים ועוד - הנערכים ללא היתר כנדרש בחוק, או בניגוד לתנאי 

לבעלי  שנגרם  חמור  סבל  היא  נמנעת  הבלתי  התוצאה  שניתן.  ו"חינוך" ההיתר  לשעשוע  המשמשים  החיים 
במופעים אלו, ללא פיקוח של ממש, ומבלי 
חלק  ממשיות.  אכיפה  פעולות  שננקטות 
נכבד מהמופעים הללו מפורסם באופן גלוי 

באינטרנט. 

לחיות  'תנו  הגישה  האחרונות  בשנתיים 
לחיות' למוקד משרד החקלאות מספר לא 
מבוטל של תלונות בגין שימוש בבעלי חיים 
בניגוד  מופעים  או  היתר  ללא  במופעים 
של  המוחלט  ברובם  אולם  ההיתר,  לתנאי 
לתלונות  ביחס  דבר  נעשה  לא  המקרים 

אלו. 
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ציד חיות בר

פקחי רשות הטבע והגנים וגורמים מורשים אחרים הורגים מדי שנה עשרות אלפי חיות בר. לטענת רשות הטבע והגנים, 
הציד נובע מצורכי "דילול" של מספר בעלי החיים, הנדרש לשמירת הטבע והאיזון האקולוגי, מניעת מחלות, ומניעת נזקים 
חקלאיים - המטרות הקבועות בחוק להגנת חיית הבר. בעוד שאלו המטרות המוצהרות של הירי, בפועל קיימים מקרים של 
ירי בחיות בר מטעמים רבים אחרים, שאינם מוצדקים או חוקיים, ולא פעם באישור רשות הטבע והגנים. בנוסף, הוראות 
החוק להגנת חיית הבר וחוק צער בעלי חיים מחייבות בחינה של אמצעים חלופיים להמתת בעלי חיים, גם כאשר מדובר 
במטרות שהחוק מתיר. המתה ופגיעה בבעלי חיים אמורות לשמש כמוצא אחרון בלבד. בפועל - במקרים רבים הן 

הפתרון הראשון והיחיד שנבחן.

רשות הטבע והגנים נותנת היתרים ורישיונות ציד לגורמים נוספים - ציידים ספורטיביים בעלי רישיונות ציד, וגופים המכונים 
"מפעלים ראויים", גופים פרטיים עסקיים הפועלים מכוח היתרי ציד. היתרי ציד כאלו יכולים להינתן באופן נקודתי, אך 
רבים מהם הם היתרים כלליים. כך לדוגמה, מוציאה רשות הטבע והגנים מדי שנה היתרים כלליים לציד של חזירי בר, מיינות, 
עורבים, תוכים נזיריים, שפנים ועוד. היתרים אלה אינם כפופים למגבלות החלות, למשל, על ציד ספורטיבי )בחוק להגנת 
חיית הבר( כמו איסור שימוש בכלי ציד מסוימים או הגבלת הציד לתקופת עונת הציד בלבד. ואכן - חלק נכבד מהציד 

במלכודות  שימוש  באמצעות  נעשה  הזה 
כלוב ומלכודות רגל, באמצעות כלבים, ותוך המתה של בעלי חיים 

שנלכדו באמצעות ירי וחנק.

רוב בעלי החיים שניצודים, ניצודים על ידי גורמים פרטיים - ציידים 
הטבע  רשות  פקחי  ע"י  נצודו  לדוגמה,  כך  ראויים".  ו"מפעלים 
והגנים 8,402 בעלי חיים בשנת 2021, ו-11,890 בעלי חיים בשנת 
ירי רחבי היקף שבוצעו ע"י  ניתן לראות נתוני  ולצד זאת   ,2020
ציידים ובעלי היתר ציד. כך למשל, בשנת 2021 נורו ע"י בעלי היתר 

ציד בין היתר 14,798 חזירי בר, 3,067 מיינות 
מצויות, ו-7334 דררות מצויות. בשנת 2020 נורו ע"י בעלי היתר 11,220 חזירי בר, 1,605 מיינות ו-
1078 דררות מצויות. בסך הכל, נורו בשנת 2021 לא פחות מ- 44,100 בעלי חיים במסגרת ציד על ידי 

בעלי היתר. זאת לעומת 26,135 בעלי חיים שנורו ע"י בעלי היתרים בשנת 2020 - עלייה של 68%. 
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ידי  ציד הידוע בכינויו "ציד ספורטיבי", מתבצע על 
ציידים בעלי רישיון ציד במהלך עונת הציד. על אף 
אלימה  פעולה  אם  כי  ספורט  אינו  זה  ציד  כינויו, 
מתקיים  וחלקו  קשות,  סביבתיות  השלכות  בעלת 
החובבני,  הספורטיבי  הציד  נתוני  לחוק.  בניגוד 
הנתפסים לא פעם כתופעה שולית, מציגים גם הם 
ו-2021   2020  ,2019 בשנים  למדי:  עגומה  תמונה 
נורו ע"י ציידים בין היתר 49594, 40,970 ו-36,321 
יוני סלעים בהתאמה. בשנת 2021 נורו על ידם גם 

34,110 יוני בית. 

 86,077 מ-  פחות  לא   2021 בשנת  נורו  הכל,  בסך 
ומספר  חוקי,  ספורטיבי  ציד  במסגרת  חיים  בעלי 
לא ידוע של בעלי חיים נורו במסגרת ציד לא חוקי. 
סך  לעומת   31% של  עלייה  מגמת  מציג  זה  נתון 
הירי הגבוה ממילא בשנת 2020, אז נורו 65,837 

בעלי חיים במסגרת ציד ספורטיבי. 
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כפי שניתן לראות, חיות בר ניצודות מדי שנה על ידי גורמים שונים, ביניהם גם אנשים פרטיים שקיבלו היתר ציד מרשות 
זהים  אינם  רבים  במקרים  הירי  ודיווחי  הירי,  לביצוע  כלל,  קיימים  אלו  ואם  הקריטריונים,  מהם  ברור  לא  והגנים.  הטבע 

למשל,  כך  מהשטח.  לדיווחים 
2021, התבצע  נובמבר  בחודש 
ירי בטווסים בשטחי קיבוץ, ע"י 
אדם שקיבל היתר ציד מרשות 
הטבע והגנים. הירי נעשה ככל 
הפרעה  של  מהטעם  הנראה 
לתושבים )שאינו טעם המתיר 
כמו  מוגנות  בר  בחיות  פגיעה 
בשטח  בוצע  ואף  טווסים(, 
מוקדמת  הודעה  ללא  מיושב 
לחוק.  בניגוד  לתושבים, 
דווח  בטווסים  הירי  מקרה 
ע"י תושבי הקיבוץ שהתנגדו 
אך   הטווסים,  להרג  בתוקף 

לא דווח ל'תנו לחיות לחיות' על ידי רשות הטבע והגנים במסגרת נתוני הירי של בעלי היתר לשנת 2021, על אף 
שמרשות הטבע והגנים נמסר כי היה מדובר בירי חוקי שניתן לו היתר. ניתן אפוא רק להניח כי 

מלבד הנתונים המצויים בידי 'תנו לחיות לחיות', מתרחשים מדי שנה מקרי ירי נוספים רבים באופן לא 
חוקי והרחק מעין הרשויות והציבור, לרבות ירי המגובה על ידי רשות הטבע והגנים אך לא מדווח.
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"דילול" חיות בר אמור, כביכול, לשמש בעיקר לשמירה על איזון אקולוגי בטבע, ולמניעת התקרבותם של חיות בר לשטחים 
מיושבים וחקלאיים. אך חשוב עם זאת להבין שאיזון זה נפגע מלכתחילה כתוצאה מפגיעה בשטחי מחייתם של בעלי חיים 
על ידי בני אדם, או ייבואם של מינים מסוימים אשר הביא לשינוי במאזן האקולוגי ולהגדרתם של בעלי החיים שהתרבו 
בארץ כ"מינים פולשים". הדילול מוכח ברוב המקרים כבלתי אפקטיבי, ואינו יכול להוות תחליף למדיניות בת קיימא של 

חלוקת המרחב עם בעלי החיים הסובבים אותנו. על שולחן הכנסת הונחה הצעת חוק שעניינה לאסור ציד ספורטיבי. 

מקרה מבחן - שימוש רשות הטבע והגנים במלכודות רגל

מלכודות רגל הן מלכודות הננעלות סביב רגליהם של בעלי החיים, לא פעם תוך גרימת פציעה פיזית, ותמיד תוך גרימת 
מצוקה נפשית ותחושת חוסר אונים.

בחודש ינואר 2020 התקבלה תשובה לבקשת חופש מידע של 'תנו לחיות לחיות' )מנובמבר 2019( בנוגע לשימוש במלכודות 
רגל ברשות הטבע והגנים. מתשובה זו נלמד שהרשות מכירה בנזק המובנה של מלכודות אלה, ולכן בנוהל לכידת חיות אמור 

אמצעי זה לשמש אך ורק כאשר לא ניתן להשתמש באמצעים אחרים, כגון מלכודות כלוב.

הנתונים שהתקבלו מראים שנעשה שימוש נרחב במלכודות 
אלה: בשנים 2017-2019 נלכדו מעל ל-500 בעלי חיים 
במלכודות רגל, רובם המוחלט תנים שהומתו. המתת תנים 
של  קיומה  למרות  נעשית  כלבת  להתפרצות  חשש  בשל 
חלופה להרג התנים, בדמות חיסוני כלבת אוראליים לתנים 

המפוזרים בשטח.

עוד ניתן לראות שרשות הטבע והגנים משתמשת במלכודות 
מרופדות, שנועדו להפחית את הנזק שגורמות המלכודות 
במלכודות  שמדובר  נראה  לא  אולם  החיים,  בעלי  לרגלי 
המדווחות למשתמש על לכידת בעל חיים, על מנת שניתן 
של  הנוהל  זאת,  תחת  במהירות.  הרגל  את  לשחרר  יהיה 
הרגל  מלכודות  את  להניח  מורה  והגנים  הטבע  רשות 
למחרת.  בבוקר  רק  אותן  ולפתוח  החשכה,  רדת  לקראת 
הנוהל אמנם ממליץ לבדוק את המלכודות במהלך הלילה, אך לא מדובר בהמלצה מחייבת וקשה להאמין 
שהיא מיושמת במרבית המקרים. אי לכך בעל החיים עלול להמתין בחוסר אונים במשך לילה שלם, כשרגליו לכודות במלכודת, 

ובמקרים רבים הוא יומת לאחר מכן.

בדיון שנערך בוועדת החינוך של הכנסת לאחרונה הביעו נציגי רשות הטבע והגנים רתיעה משימוש של ציידים לא חוקיים 
במלכודות רגל, בשל אכזריותן המשמעותית. עם זאת רובו המוחלט של הציד, לרבות ציד במלכודות והמתת בעלי חיים 

שנלכדו, נעשה בחסות רשות הטבע והגנים ואף ביוזמתה.
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המתת בעלי חיים שהוברחו המבוצעת על ידי משרד החקלאות

לאחרונה קיבלה 'תנו לחיות לחיות' מידע על כך שמספר קנריות שהוברחו לישראל דרך גשר אלנבי נתפסו על ידי משרד 
החקלאות, ומנהל השירותים הווטרינריים הורה על המתתן. העמותה פנתה עוד באותו יום בעתירה לבית המשפט המחוזי, 
הווטרינריים במשרד  מדיניות השירותים  כי  למדה העמותה  רק בעקבות העתירה  על מנת שיעצור את המתת הקנריות. 

החקלאות היא להמית באופן מיידי כל בעל חיים שהוברח לישראל ולא ניתן להשיבו לארץ המוצא.

משרד החקלאות הציג במסגרת ההליך שלל מחלות "פוטנציאליות" שיכולות לעבור בהברחת בעלי החיים, וסירב להתייחס 
באופן ממשי לאפשרות של החזקת בעלי החיים בבידוד לשם בדיקת המחלות ומניעת הפצתן. המשרד אף הודה במסגרת 

ההליך כי הוא כלל אינו מחזיק את הקנריות שנתפסו בתנאי בידוד, בניגוד להוראות בית המשפט בנושא.
ההליך נדחה בבית המשפט המחוזי ומצוי בהליכי ערעור בבית המשפט העליון. בינתיים, על בסיס דיווחיו הלא מבוססים 
של משרד החקלאות בנושא, החליט שופט בית המשפט העליון לא לתת צו זמני בתיק, והקנריות הומתו. במקביל הגיעו 
אל 'תנו לחיות לחיות' דיווחים על ציפורים נוספות שהומתו, בניגוד לדעתם של רשות הטבע והגנים ושל המתקנים שקלטו 

אותן אליהם.

בקשת חופש מידע שהגישה 'תנו לחיות לחיות' ביחס להמתת בעלי חיים שהוברחו והמתות אחרות של בעלי חיים מכוח 
פקודת מחלות בעלי חיים נענתה באיחור ניכר. עולה ממנה שבשנת 2021 לבדה הומתו קרוב ל-400 בעלי חיים שהוברחו 

לישראל, כולל 56 ציפורים ו-330 סרטנאים.
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פיקוח על אישור וביצוע ניסויים בבעלי חיים

חוק צער בעלי חיים )ניסויים בבעלי חיים(, תשנ"ד-1994 )"חוק הניסויים"(, מסדיר את ביצוע הניסויים בבעלי חיים 
בישראל. הפיקוח על עמידה בהוראות החוק מוטל על המועצה לניסויים בבעלי חיים במשרד הבריאות.

בבקשת חופש מידע שהגישה 'תנו לחיות לחיות' בנובמבר 2019, ביקשה לקבל את רשימת החלופות המקובלות על מועצת 
הניסויים, וכן את ההחלטות על דחיית בקשות לביצוע ניסויים במקרים בהם הייתה קיימת חלופה המקובלת על המועצה.

כמו כן ביקשה העמותה לקבל את דוחות הביקורת של וטרינריות המועצה ביחס לפיקוח על הטיפול בבעלי חיים המוחזקים 
בבתי החיות של מעבדות הניסויים, וביחס לתנאי ההחזקה והטיפול בבעלי חיים אלו, ואת תוכנית העבודה שלהן בכל הנוגע 

לפיקוח.

הוסכם  המידע,  מסירת  על  להקל  מנת  על 
לקבל אותו תוך השמטת הפרטים המזהים 
את  המבצעים  והמוסדות  החוקרים  של 

הניסויים.

חלקי,  מידע  בתגובה  מסר  הבריאות  משרד 
והשחיר חלקים רבים ממנו. מהמענה עולה 
ורק  פה,  בעל  מתבצעות  רבות  שביקורות 
במקרים של הפרות חוזרות נעשית ביקורת 
ננקטו צעדי ענישה  גם שלא  בכתב. עולה 
ניסויים  של  במקרים  גם  נסיינים,  כנגד 
פלילית  עבירה   – היתר  ללא  שבוצעו 
לגורמים  למעשה,  הניסויים.  חוק  פי  על 
נתונות  לא  הבריאות  במשרד  המפקחים 
שבפועל  כך  פליליות,  אכיפה  סמכויות 
אכיפה כזו )אותה יכולה לבצע המשטרה( 

לא מתקיימת כלל.

אופי הביקורות מעלה שאלות גם ביחס לאופן עבודתן של הווטרינריות המפקחות – כך עולה שבשנת 2019 היו כל הביקורות 
באוניברסיטת תל אביב ביקורות פתע, בעוד שבאוניברסיטה העברית בירושלים היו כלל הביקורות מתואמות מראש עם 
המוסד. בשל היעדר השקיפות בכל הנוגע לביצוע ולפיקוח על ניסויים בבעלי חיים, במועצה ובוועדות הפנימיות במוסדות, 

קשה להבין מה משמעות ההבדלים הללו.

מכל אלו עולה שוב חשיבות השקיפות בעבודה על ניסויים בבעלי חיים, על מנת לאפשר ביקורת ציבורית 
ולצמצם את כמות הניסויים הנערכים, שביחס לרבים מהם קיים ספק בנוגע לערכם המדעי.



43 המשך חלק ו' - בעלי חיים במעבדות הניסויים

בקשת מידע עדכנית שהגשנו ביחס לשנים 2020-2021 קיבלה מענה כחצי שנה לאחר שנשלחה. גם הפעם משרד הבריאות 
מסר מידע חלקי, והשחיר את שמות מוסדות המחקר בתכתובות שניהל עימם ביחס לביקורות שבוצעו. כך ניתן לראות, כי 
באחת התכתובות עם מוסד המחקר, צויין על ידי הגורם המפקח ממשרד הבריאות, כי במוסד אחד בוצעה רבייה של כ-40 
גורים שלא לצורך והגורים הומתו לאחר מכן. גם עניין זה מלמד על הפיקוח המקל על מוסדות המחקר בביצוע הניסויים, 

אשר לעיתים קרובות מובילה להרג מיותר של בעלי חיים.

ניסויים במכון וולקני במשרד החקלאות

מכון וולקני )או "מינהל המחקר החקלאי"( הוא יחידת מחקר בתוך משרד החקלאות, אשר מטרתה המוצהרת היא קידום 
החקלאות, איכות הסביבה ותעשיות הקשורות אליהם. במסגרת זו, מבצע המכון ניסויים רבים בבעלי חיים, ובעיקר בבעלי 

חיים המשמשים במשקי המזון מהחי.

במסגרת בקשת חופש מידע שהגישה 'תנו לחיות לחיות' בחודש יולי 2019, ביקשה לקבל נתונים אודות פעילות הוועדה 
המאשרת ניסויים בבעלי חיים במכון וולקני, בה יושבים, בין היתר, חוקרים מהמכון עצמו.  
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משרד החקלאות סירב למסור לנו את הבקשות לביצוע ניסויים, החלטות הוועדה ביחס אליהן, והפרוטוקולים של הוועדה 
בדיונים בבקשות, על אף שמידע דומה נמסר למבקשים בעבר. הסירוב נעשה במספר נימוקים המתייחסים לסעיפים שונים 
בחוק חופש המידע. נטען, לדוגמה, שהמידע הנוגע למחקרים של הגוף הציבורי אשר נועד לקדם את החקלאות הוא בגדר 
בוצעו ניסויים ביותר מ-5,000 בעלי חיים,  "סוד מסחרי". מהמידע שכן נמסר הסתבר שב-2019 )עד חודש אוגוסט( 

ובסביבות 4,000 מהם שימשו בניסויים הגורמים כאב וסבל מתמשכים והומתו בסוף הניסוי. 

שהנימוקים  מכיוון 
המידע  מסירת  לאי 
מבוססים,  לא  היו 
והתבססו בחלקם על 
של  שגויה  פרשנות 
פסיקת בית המשפט 
'תנו  עתרה  העליון, 
לבית  לחיות'  לחיות 
באוקטובר  המשפט 
2019 על מנת שיורה 
המידע.  מסירת  על 
משרד  מתגובת 
החקלאות לעתירה, 
כלל  עלה שהוועדה 
על  מתכנסת  אינה 
מנת לבחון בקשות, 
בהן  וההחלטות 

מתקבלות בהתכתבויות מייל )שגם אותן מסרב משרד החקלאות לחשוף, למרות 
גרידא(. במענה לעתירה טען המשרד גם שחשיפת מידע על הניסויים תגרום  שהן אמורות לעסוק בנושאים מקצועיים 

לחוקרים לדווח דיווחים שקריים לוועדה.

בסופו של דבר, לאחר הדיון בעתירה, נמסר המידע עם השמטות משמעותיות.

זוהי דוגמה נוספת לחוסר השקיפות הקיצוני בכל הנוגע לניסויים בבעלי חיים בישראל. מוסדות מסרבים באופן שיטתי 
לחשוף מידע על ניסויים בבעלי חיים, אשר רבים מהם מיותרים או חוזרים על עצמם.  

בעקבות בקשת חופש מידע נוספת שהגישה 'תנו לחיות לחיות' בנובמבר 2021, התקבל מידע על ניסויים חקלאיים שבוצעו 
בבעלי חיים במכון וולקני במהלך שנת 2020. הניסויים בוצעו ב-14,583 בעלי חיים, כאשר מתוכם 4,831 בעלי חיים 

הומתו לאחר הניסוי. בין היתר, בוצעו ניסויים ב-10,361 דגים, 2,338 פרות ו-530 עכברים. 
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במהלך שנת 2021, בוצעו במכון וולקני ניסויים ב-17,558 בעלי חיים - עלייה של 20% בכמות הניסויים משנת 2020, 
ומתוכם 9633 בעלי חיים הומתו לאחר הניסוי. בין היתר, בוצעו ניסויים ב- 6710 דגים, 8925 עופות ו-1774 פרות. 

 

במקרה של מכון וולקני – גוף ציבורי, שמטרתו המוצהרת היא קידום הידע הציבורי בנושאי חקלאות, במשרד האמור להיות 
אחראי על אכיפתם של דיני צער בעלי חיים – היעדר השקיפות וההתנהלות מעורר קשיים משמעותיים.

חשוב לציין שהניסויים הנערכים במכון וולקני בעשרות אלפי בעלי חיים בשנה, הם ניסויים חקלאיים, שרבים מהם עוסקים 
ב"שיפור התוצרת החקלאית". הם אינם מחקרים רפואיים או מדעיים מצילי חיים.

ניסויים בבעלי חיים במערכת הביטחון

נושא הניסויים המתבצעים בבעלי חיים במדינת ישראל מצוי תחת ערפל תמידי, הנובע מחוסר רצונם של המוסדות המבצעים 
את הניסויים הללו לחשוף מידע על כמותם, אופן ביצועם ומטרותיהם, תחת נימוקי "סודות מסחריים".

הערפל השורה על ניסויים בבעלי חיים במערכת הביטחון הוא באופן טבעי כבד אף יותר, ונסמך על נימוקי "ביטחון לאומי". 
חוק הניסויים קובע הסדרים מיוחדים ביחס לפיקוח ולביצוע של ניסויים בבעלי חיים במערכת הביטחון, והם כפופים למועצה 

לניסויים של משרד הביטחון, במקום למועצת הניסויים של משרד הבריאות.

בנובמבר 2021 פנתה עמותת 'תנו לחיות לחיות' אל משרד הביטחון בבקשה לקבל מידע על הניסויים המתבצעים בו. בין 
היתר ביקשה לקבל נתונים על מספר הניסויים ומספר בעלי החיים בהם בוצעו ניסויים בין השנים 2020-2021. עוד התבקש 

לדעת מנין נרכשו או התקבלו בעלי החיים לניסויים.

ביחס  ורק  אך  התקבלו  כולן  התשובות  ביותר.  חלקי  מענה  סיפקה   ,2022 פברואר  חודש  בתחילת  שהתקבלה  התשובה 
לניסויים שהוגדרו כבלמ"ס )"בלתי מסווגים"(, ובהתאם לכך מספר בעלי החיים בהם בוצעו הניסויים הללו היה קטן בהרבה 
מהידוע על היקף הניסויים הכולל במערכת הביטחון. גם ביחס לניסויים שסווגו בלמ"ס נמסר מידע חלקי – לא נמסרו מספר 
הניסויים שאושרו ומספר הניסויים שנדחו, ולא נמסר מידע על מספר בתי הגידול ובתי החיות. אי מסירת המידע נעשתה 
בנימוק של "חשש לפגיעה בביטחון המדינה", וזאת למרות שלא ברור כיצד מספר הניסויים הבלתי מסווגים )או המסווגים( 

שאושרו, או מספר בתי הגידול, עלולים להוות פגיעה בביטחון המדינה.

מהמידע שכן נמסר הסתבר שניסויים המסווגים בלמ"ס ברמות סבל גבוהות )רמה 3 או רמה 4 מתוך 5( מתבצעים במאות 
בעלי חיים בשנה, ביניהם חזירים, שלל מכרסמים, כבשים, עזים וכלבים. מספר בעלי החיים אשר בהם מתבצעים גם ניסויים 

מסווגים הוא מן הסתם גבוה בהרבה.
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למעשה, עד שנת 2009 כמויות בעלי החיים עליהם בוצעו ניסויים ואשר עליהם דיווח משרד הביטחון, היו בהיקפים אדירים 
בעלי חיים, מתוכם 153  בשנה. בשנת 2001 בוצעו ניסויים ב-18,310  עשרות אלפי בעלי חיים  וגבוהים הרבה יותר של 
קופים ו-42 כלבים. בשנת 2002 בוצעו ניסויים ב-22,735 בעלי חיים, ביניהם 73 קופים ו-99 כלבים. בשנת 2006 - 38,058 
בעלי חיים, מתוכם 41 קופים. השנה האחרונה שלגביה יש נתוני אמת היא שנת 2009, בה נעשה שימוש ב-27,774 בעלי 

חיים לצרכי ניסויים. 

ממה נובעת הירידה הדרסטית בכמויות הללו מאז שנת 2009? החל מאותה שנה המסה העיקרית של הניסויים הועברה 
במענה  מידע  נמסר  לא  אליו  ביחס  ואשר  הביטחון,  משרד  תחת  הפועל  ציונה,  בנס  הביולוגי  למכון  הביטחון  ממשרד 
לבקשותינו. כך לפי ההערכות, כ-99% של הניסויים במערכת הביטחון מבוצעים כיום ע"י המכון הביולוגי, ואינם מופיעים 
בדיווחים השוטפים של משרד הביטחון. הניסויים במכון הביולוגי בנס ציונה מתבצעים בחוסר שקיפות, אינם נחשפים לעיני 
הציבור ואף אינם כפופים לתהליך האישור של ועדת הניסויים שנקבעה בחוק, אלא לוועדה פנימית של המכון אשר עשויה 

לעיתים להיות מונעת משיקולים זרים כמו בין היתר, אינטרסים כלכליים כאלה ואחרים.11

אחרית דבר
דו"ח סקירת מצבם של בעלי החיים בישראל לשנת 2022 גובש במהלך שלוש השנים האחרונות על ידי הצוות המשפטי של 
תנו לחיות לחיות, על בסיס מאות רבות של בקשות חופש מידע, ועשרות עתירות לבתי משפט )חלק מבקשות חופש המידע 

נתקלו בסירוב או התעלמות מצד הרשויות וזכו למענה רק לאחר פנייה לבית המשפט(.

אנחנו בתנו לחיות לחיות מאמינים, כדברי בית המשפט העליון בעבר, כי אור השמש הוא המחטא הטוב ביותר, ואנו מקווים 
שהציבור ומקבלי ההחלטות יעשו שימוש ראוי בדו״ח ובנתונים העולים ממנו ויפעלו לקידום רווחתם וזכויותיהם של בעלי 

החיים באשר הם. 

נמשיך ביתר שאת גם בשנים הבאות להציף ולהציג את מצבם האמיתי של בעלי החיים כדי שנוכל להביא ביחד לשינוי 
המיוחל.

11 פרוטוקול 88, דיון מישיבת ועדת הפנים והגנת הסביבה יום שני, ט"ו בחשון התשפ"א )2 בנובמבר 2020(.


